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Budowa dróg gminnych jest zadaniem własnym gminy. Ilość wybudowanych 
dróg i zrealizowanych inwestycji zależy od skuteczności podejmowanych 
działań, w szczególności pozyskiwania środków zewnętrznych. W ciągu 

ostatnich lat nasza gmina intensywnie się rozwija, co skutkuje znaczącym wzro-
stem liczby pojazdów poruszających się po lokalnych drogach. Wychodząc naprze-
ciw potrzebom mieszkańców naszej gminy i w trosce o komfort poruszania się, 
ostatnio wiele dzieje się w zakresie remontów i inwestycji drogowych. Gmina Kro-
czyce przede wszystkim inwestuje w ekologię, kanalizację oraz drogi. Poniżej przy-
bliżymy Państwu realizację tych najistotniejszych inwestycji, które będą lub mają 
już miejsce w naszej gminie… 

POLSKi ŁAD i nABÓr

Przebudowa dróg w  miejscowościach: „Pradła, Siamoszyce oraz Przyłubsko na 
terenie Gminy Kroczyce wraz z infrastrukturą towarzyszącą” możliwa jest dzięki do-
finansowaniu uzyskanemu w ramach I naboru Programu Rządowego Funduszu Polski 
Ład: Program Inwestycji Strategicznych. Wykonawcą zadania jest firma Tranzit Spół-
ka z ograniczoną odpowiedzialnością. Wartość robót budowlanych opiewa na kwotę 
5 264 400,00 złotych, z czego dofinansowanie wynosi aż 5 milionów złotych. W ra-
mach inwestycji przewidziane jest do wykonania w formule “zaprojektuj i wybuduj”:
W miejscowości Pradła:
• Przebudowa drogi na odcinku od drogi krajowej DK 78 do granicy działki  

nr 433/2, 
• Przebudowa drogi na odcinku od drogi krajowej DK 78 do granicy działki  

nr 578/15,
• Przebudowa drogi na odcinku od drogi wojewódzkiej nr 794 do granicy działki  

nr 1695/1 (ul. Piec), 
• Przebudowa drogi na odcinku od ul. Dolnej do rejonu działki nr 1682/5, 73,0mb.
W miejscowości Przyłubsko:
Przebudowa drogi na 
odcinku od granicy 
z działką nr 491 ul. Spa-
cerowej do końca dział-
ki nr 521 w ul. Jesiono-
wej o długości 674,7m.
W  miejscowości Sia-
moszyce:
- Przebudowa ul. Edu-
kacyjnej o  długości 
1269 mb;
- Przebudowa ul. Młyń-
skiej o długości 1143 mb;
- Przebudowa ul. Sło-
necznej o długości 866 
mb.
Z niecierpliwością cze-
kamy na efekty prac 
i zakończenie realizacji 
zadania, które plano-
wane jest na IV kwartał 
2024 r.

rok 2023 to czas inwestycji 
w Gminie Kroczyce
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POLSKi ŁAD ii nABÓr

Gmina Kroczyce w czerwcu 2022 r. otrzymała wstępną pro-
mesę inwestycyjną na kwotę 4 674 000,00 w  ramach II naboru 
Polskiego Ładu na realizację zadania pn.: „Poprawa infrastruktury 
drogowej i oświetleniowej w Gminie Kroczyce.” Zadanie polega 
na przebudowie istniejących dróg w miejscowościach: Lgota Muro-
wana, Kostkowice oraz odcinka drogi łączącego Dobrogoszczyce 
z Bliżycami. Łączna długość wskazanych do przebudowy dróg to 
ok. 3 km. Zadanie obejmuje także budowę niezbędnego oświetle-
nia ulicznego wzdłuż istniejących dróg ścieżek rowerowych w miej-
scowościach: Kostkowice przy ul. Leśnej; Gołuchowice; Kroczyce 
i  Podlesice (od ul. Żareckiej w  Kroczycach do Jaskini Głębokiej 
w Podlesicach); w Podlesicach przy ul. Kajetanówka; w Przyłubsku 
do zbiorników wodnych oraz przy ul. Spacerowej; w Dobrogoszczy-
cach przy drodze zlokalizowanej na działkach o numerach ewiden-
cyjnych: 110 i 246; w Piasecznie przy drogach zlokalizowanych na 
działkach o numerach ewidencyjnych 136 oraz 81. W 2022 r. zleco-
no opracowanie dokumentacji projektowych dla realizacji przed-
miotowego przedsięwzięcia. Procedura udzielenia zamówienia 
publicznego została przeprowadzona w I kwartale 2023  r., a rze-
czowa realizacja zadania zaplanowana jest na lata 2023-2024. 
Najkorzystniejszą ofertę realizacji tego zamówienia publicznego 
złożyła firma Tranzit Spółka z  ograniczoną odpowiedzialnością. 
Wartość przewidzianych do wykonania prac opiewa na kwotę  
4 919 804,69 zł brutto. 

Również w czerwcu 2022 r. gmina otrzymała wstępną pro-
mesę dofinansowania na realizację zadania pn.: „Budowa infra-
struktury wodno-kanalizacyjnej oraz infrastruktury drogowej 
w Gminie Kroczyce”. Kwota promesy dla tego zadania wyniosła 
5 937 500,00 złotych z Programu Rządowego Funduszu Polski 
Ład: Program Inwestycji Strategicznych. W  ramach realizacji 
zadania w  Podlesicach przewidziano budowę ciągu kanalizacji 
głównej o  długości ok. 900 m, przyłączy kanalizacyjnych (ok.  
150 m), sieci wodociągowej (ok. 900 m), przyłączy wodociągo-
wych ze studniomierzami (ok. 200 m) oraz budowę drogi na od-
cinku ok. 900 m i budowę drogi wraz ze ścieżką rowerową od Pod-
lesic do Morska o łącznej długości ok. 1200 m. Jeszcze w grudniu 

2022 r. Gmina Kroczyce wszczęła postępowanie w sprawie za-
mówienia publicznego na realizację przedmiotowego zadania. 
W dniu 9 lutego 2023r. podpisano umowę z wyłonionym w try-
bie przetargowym Wykonawcą tj. firmą ALFA Bożena Habrajska 
na kwotę 6 150 000,00 złotych brutto. Dofinansowanie opiewa 
na 95% wartości robót budowlanych, 5 % natomiast stanowi 
wkład własny gminy. Z  uwagi na fakt, iż oferta była tańsza niż 
przewidywano, a  co za tym idzie udział własny Gminy Kroczy-
ce uległ zmniejszeniu promesa również uległa zmianie na kwotę  
5 842 500,00 złotych. Promesa inwestycyjna została wysta-
wiona przez Bank Gospodarstwa Krajowego w dniu 31 stycznia 
2023  r. Okres realizacji inwestycji wynosi 20 miesięcy od dnia 
podpisania umowy. Zadanie przewidziane jest do realizacji w la-
tach 2023 – 2024. Na ten moment trwają prace nad przygotowa-
niem dokumentacji projektowej w celu realizacji zadania. 

Program rozwoju Obszarów  
Wiejskich 2014-2020  
(PrOW 2014-2020)

Przedsięwzięcie objęte jest wnioskiem o przyznanie pomocy 
na realizację operacji pn.: „Rozbudowa sieci wodociągowej i ka-
nalizacyjnej na terenie miejscowości Kroczyce” ze środków po-
chodzących z Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwo-
ju Obszarów Wiejskich w ramach Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-2020. Wniosek o dofinansowanie operacji 
złożono w czerwcu 2022 r. Wnioskowana kwota dofinansowania: 
3 041 003,00 zł brutto. W dniu 27 października 2022 r. wszczęto 
postępowanie o  udzielenie zamówienia publicznego związane-
go z realizacją przedmiotowego zadania. W ramach zadania jest 
przewidziana rozbudowa sieci wodociągowej wraz z przyłączami 
o  łącznej długości ok. 671 mb oraz rozbudowa sieci kanalizacji 
sanitarnej wraz z  przyłączami o  łącznej długości ok. 1735 mb 
oraz odtworzenie nawierzchni ulic po wykonanych robotach na 
terenie miejscowości Kroczyce. Kanalizację zyskają ulice: Polna, 
Spacerowa, Widokowa, Sienkiewicza, Bielanów, Wapiennik w Kro-
czycach. Zadanie przewidziano do realizacji w  formule „zapro-
jektuj i wybuduj”. W dniu 6 lutego 2023r. podpisano umowę na 
wykonanie tego zadania. Wykonawcą została firma RPM Spółka 
Akcyjna, z którą została zawarta umowa na kwotę 3 665 400,00 
złotych brutto. Obecnie trwają prace nad przygotowaniem doku-
mentacji projektowej. Okres realizacji inwestycji wynosi 18 mie-
sięcy od dnia podpisania umowy. Zadanie przewidziane jest do 
realizacji w latach 2023 – 2024. W grudniu 2022 r. zostały zło-
żone poprawki do wniosku o dofinansowanie zadania. Aktualnie 
oczekujemy na podpisanie umowy o przyznanie pomocy, którą 
przygotowuje Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego.

Przebudowa drogi  
w Siemięrzycach

Przedsięwzięcie objęte jest wnioskiem o przyznanie pomocy 
na realizację operacji pn.: „Przebudowa drogi w Siemięrzycach” 
ze środków pochodzących z Europejskiego Funduszu Rolnego na 
rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich w ramach Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. Wniosek o  dofinanso-
wanie operacji złożono w  czerwcu 2022 r. Celem operacji jest 
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rozbudowa oczyszczalni ścieków w Kostkowicach

poprawa jakości podróżowania i  życia w  sołectwie Siemięrzyce 
poprzez przebudowę drogi wewnętrznej do parametrów drogi 
gminnej na długości L= 1520,4 m. W  dniu 24 sierpnia 2022 r. 
została opublikowana uchwała Zarządu Województwa Śląskiego 
w sprawie zatwierdzenia listy informującej o kolejności przysłu-
giwania pomocy na operacje typu „Budowa lub modernizacja 
dróg lokalnych”. Projekt gminy Kroczyce znalazł się na 27 po-
zycji wśród projektów mieszczących się w dostępnym na dzień 
podjęcia uchwały limicie środków. W grudniu 2022 r. zostały zło-
żone poprawki do wniosku o  dofinansowanie zadania. Obecnie 
trwa procedowanie podpisania umowy o dofinansowanie. Kwota 
dofinansowania opiewa na 906 732,00 zł tj. do 63,63 % ponie-
sionych kosztów kwalifikowanych zadania. Zadanie przewidziane 
jest do realizacji w 2023 r. 

rozbudowa sieci kanalizacyjnej w Gminie Kroczyce 
- SuBWenCJA DLA JSt

Jeszcze w  2022 roku zlecono opracowanie dokumentacji 
projektowych niezbędnych do realizacji przedmiotowego przed-
sięwzięcia. Procedura przetargowa zaplanowana została na 
I kwartał 2023 r. W ramach zadania przewidziana jest rozbudowa 
sieci kanalizacji sanitarnej o łącznej długości ok. 1245,00 mb wraz 
z przyłączami o łącznej długości ok. 262,50 mb oraz odtworzenie 
nawierzchni ulic po robotach budowlanych związanych z wyko-
naniem kanalizacji na terenie miejscowości Kroczyce. W ramach 

realizacji zadania przewidziana jest rozbudowa sieci kanalizacyj-
nej na ul. Prusa, Szymborskiej, Sienkiewicza i Reja, Borowikowej, 
Batalionów Chłopskich, Orzeszkowej i  Ptasiej. Zadanie przewi-
dziane jest do wykonania w  latach 2023 – 2024. Finansowanie 
zadania przewidziano z otrzymanej w 2021 r. subwencji kanali-
zacyjnej przeznaczonej do wykorzystania na działania z zakresu 
regulacji gospodarki ściekowej.

Inwestycje drogowe należą do grupy zadań najbardziej ocze-
kiwanych przez mieszkańców, którzy na co dzień korzystają z tej 
infrastruktury. Dążąc do zaspokojenia potrzeb społeczności lo-
kalnych, realizacja zadań z zakresu drogownictwa od wielu już lat 
jest jednym z priorytetowych obszarów w działalności samorzą-
du gminnego. Efektem tych działań są także ubiegłoroczne in-
westycje drogowe, które z pewnością przyczyniły się do poprawy 
bezpieczeństwa wszystkich uczestników ruchu drogowego. Kon-
tynuowane są również inwestycje związane z budową sieci kana-
lizacji sanitarnej. Jednym z istotniejszych celów Gminy jest sys-
tematyczny rozwój infrastruktury wodociągowej i kanalizacyjnej, 
tak aby poprawić jakość życia mieszkańców Gminy Kroczyce 
oraz sprostać potrzebom dynamicznie rozwijającej się gminy. 
W 2023 roku zaplanowano rekordową ilość inwestycji. Większość 
z nich planuje zakończyć się w pod koniec 2024 r. Obecnie war-
tość przytoczonych powyżej inwestycji to ponad 20 mln złotych 
brutto. To historyczny rekord! Tak dużych środków na wydatki 
majątkowe w jednym roku nie było jeszcze nigdy...

W dniu 29 grudnia 2022 roku ofi-
cjalnie zakończyła się realizacja 
zadania pn.: „Rozbudowa oczysz-

czalni ścieków w Kostkowicach w formule 
„zaprojektuj i wybuduj.” Inwestycja po-
legała na rozbudowie oczyszczalni ście-
ków w Kostkowicach poprzez zwiększe-
nie jej przepustowości z Qdśr = 400m3/d 
do Qdśr = 600m3/d. Gmina Kroczyce 
otrzymała dofinansowanie z  Rządowego 
Funduszu Inwestycji Lokalnych o warto-
ści 1 962 000,00 zł ze środków Funduszu 
Przeciwdziałania COVID-19 dla jednostek 
samorządu terytorialnego.  Nadrzędnym 
celem powyższego projektu była poprawa 
stanu środowiska naturalnego gminy. 

Rozbudowa infrastruktury sprzyjają-
cej oczyszczaniu ścieków komunalnych 
bezpośrednio przyczyni się do poprawy 

stanu środowiska naturalnego. Inwestycja 
ta stanowi kolejny etap porządkowania 
gospodarki wodno - ściekowej na terenie 
gminy. Celem realizacji zadania było za-
pewnienie dostatecznej przepustowości 
oczyszczalni dla przyjęcia ścieków dopły-
wających ze stale rozbudowywanej sieci 
kanalizacji sanitarnej. Dzięki realizacji 
inwestycji możliwe będzie zwiększenie 
odsetka ludności korzystającej z systemu 
oczyszczania ścieków oraz zmniejszenie 
zanieczyszczenia wód powierzchniowych 
i podziemnych.

Bez tej inwestycji niemożliwa byłaby 
również dalsza rozbudowa gminnej sieci 
kanalizacyjnej w kolejnych miejscowo-
ściach na terenie gminy. Realizacja projek-
tu przyczynia się także do dostosowania 
istniejącej infrastruktury kanalizacyjnej 

do wymogów prawa środowiskowego, za-
równo polskiego, jak i unijnego. Dzięki 
inwestycji następuje również poprawa 
standardów życia lokalnej społeczności 
poprzez tworzenie dostępu do podstawo-
wej infrastruktury społecznej. Zdecydo-
wanie wzrasta także poprawa atrakcyjno-
ści inwestycyjnej okolicy.
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Czy fotowoltaikę czeka świetlana przyszłość? 
Fotowoltaika jest oparta o produkcję energii elektrycznej z dar-
mowego i  niewyczerpalnego źródła energii – promieniowania 
słonecznego. Obecnie obserwujemy bardzo dynamiczny rozwój 
fotowoltaiki, a  słońce stanowi trzecie co do wielkości źródło 
energii odnawialnej na świecie (po wodzie i  wietrze). Szacuje 
się, że za kilka lat stanie się drugim największym źródłem OZE. 
Warto pamiętać też o tym, że podczas wytwarzania prądu w in-
stalacji PV nie dochodzi do emisji szkodliwych gazów cieplar-
nianych czy innego rodzaju zanieczyszczeń. Co istotne, moduły 
fotowoltaiczne niemal w całości podlegają recyklingowi. Z tego 
względu fotowoltaika jest przyjazna dla środowiska.

Sport w Gminie Kroczyce jest nieodzownym elementem 
życia wielu jej mieszkańców. Jest dziedziną życia spo-
łeczności lokalnej, którą trzeba zorganizować, zagospo-

darować i wspierać. Sport uczy istotnych wartości i umiejęt-
ności życiowych. Samorząd Gminy dostrzega to i od wielu lat 
wspomaga finansowo klub sportowy funkcjonujący na terenie 
naszej gminy, który przyczynia się do rozwoju kultury fizycznej 
i sportu. Pracuje również nad umożliwieniem dzieciom i mło-
dzieży warunków do rozwijania zainteresowań sportowych… 

Sportowa Polska jest flagowym programem Ministra Sportu 
i Turystyki w zakresie wspierania rozwoju lokalnej i powszechnej 
infrastruktury sportowej na terenie całego kraju. Dzięki inwesty-
cjom w  rozwój lokalnej infrastruktury sportowej wspierana jest 
budowa nowoczesnych obiektów. W marcu 2022 r. został złożo-
ny wniosek o  dofinansowanie remontu sali gimnastycznej oraz 
boiska sportowego wraz z budową skoczni do skoku w dal przy 
Szkole Podstawowej w Pradłach. Końcem października wniosek 
został wybrany do dofinansowania. Całkowita wartość inwesty-
cji[1] wynosi 1 226 310,00 zł z  czego 541 700,00 zł zostanie 
sfinansowane przez Ministerstwo Sportu. Umowa o  dofinanso-
wanie podpisana została w  styczniu 2023 r. W  ramach projek-
tu wymieniona zostanie istniejąca posadzka, stolarka drzwiowa, 
wyposażenie i  osprzęt sali gimnastycznej. Istniejące tynki na 
ścianach oraz suficie zostaną naprawione, a  sala zostanie do-
posażona w nowe ławki. Z kolei na terenie boiska zewnętrznego 
zostaną wymienione bramki do piłki. Budowa skoczni do skoku 
w dal polegać będzie na budowie rozbieżni o dł. 30m i szer. 1,22 
m. Z  przeznaczonego do remontu boiska korzystają uczniowie 
klas od 1 do 8 oraz dzieci z oddziału przedszkolnego zlokalizo-
wanego przy szkole. Remont i  budowa nowego zewnętrznego 
zaplecza sportowego będzie miał bardzo pozytywny wpływ na 
rozwój i utrzymanie formy i sprawności fizycznej u dzieci i mło-
dzieży oraz na jakość prowadzonych zajęć. Procedura przetar-
gowa przeprowadzona została w I kwartale 2023 r. W jej wyniku 
dokonano wyboru generalnego wykonawcy robót budowlanych, 
którym została firma SPEED Invest Sp. z o.o. z Wołomina. Umowa 

na roboty budowlane opiewa na kwotę 1 215 240,00zł brutto. Za-
kończenie zadania planowane jest na IV kwartał 2023 r. 

Rozbudowa infrastruktury sportowej przyczynia się do po-
prawy warunków uprawiania sportu, czego efektem będą zapew-
ne coraz lepsze wyniki sportowe osiągane przez młodzież! 

[1] Koszt robót budowlanych i nadzoru inwestorskiego

Sportowa Polska

 Odnawialne Źródła energii szansą poprawy środowiska 
naturalnego na terenie Gminy Kroczyc



Wieści z Kroczyc i okolicy | Nr 1/2023 | Kwiecień 20236

Panele fotowoltaiczne, które zapełniły dachy domów i przy-
domowe ogródki potwierdzają, że mieszkańcy Gminy Kroczyce 
są zainteresowani odnawialnymi źródłami energii.

Warto mieć na uwadze, że ceny za prąd wytwarzany w bar-
dziej standardowy sposób stale rosną. Założenie paneli foto-
woltaicznych umożliwia zupełną niezależność od podwyżek. 
W dodatku czerpanie energii ze Słońca nie generuje szkodliwych 
substancji i  nie zużywa kurczących się zasobów, dzięki czemu 
pozwala zadbać o środowisko.

Gmina Kroczyce jest w trakcie realizacji  projektu grantowego 
dofinansowanego w ramach Regionalnego Programu Operacyj-
nego Województwa śląskiego na lata 2014-2020. Szczególnym 
osiągnięciem w  projekcie jest fakt, że zdecydowana większość 
uczestników projektu miała szansę skorzystać z  systemu net- 
metering w rozliczaniu się z zakładem energetycznym. Powyższe 
było możliwe dzięki sprawnej realizacji projektu i podpisaniu 500 
umów do końca marca 2022 roku, co zgodnie z ustawą o odna-
wialnych źródłach energii gwarantowało korzystniejsze warunki 
rozliczania w systemie opustów.

W  ramach realizacji zadania pn.: „EKOENERGIA – montaż 
instalacji fotowoltaicznych na potrzeby gospodarstw w  Gminie 
Kroczyce” na dzień 14 marca 2023 r.:
• odbyły się 473 odbiory instalacji fotowoltaicznych,
• wpłynęło blisko 470 wniosków o wypłatę grantów,
• wypłacono 465 grantów na łączną kwotę 7 318455,24 zł.

W wyniku powstałych oszczędności w projekcie za zgodą In-
stytucji Zarządzającej  Regionalnym Programem Operacyjnym 
Województwa Śląskiego podpisano kolejne umowy o powierzenie 
grantu. Początkowo zakładano wykonanie 500 instalacji fotowol-
taicznych, jednak zgromadzone oszczędności umożliwiły na dzień 
dzisiejszy zawarcie dodatkowych umów o powierzenie grantu. Po-
wyższe umożliwi większej liczbie mieszkańców aniżeli zakładano 
pierwotnie na założenie swojej „małej farmy fotowoltaicznej”.

Wielkimi krokami zbliża się zakończenie realizacji projektu. 
Ostatnie z osób biorących udział w projekcie przedkładają do ak-
ceptacji dokumentację projektowo- techniczną i wykonują insta-
lacje fotowoltaiczne…

Osoby, które wyznają i chcą promować proekologiczne posta-
wy, poprzez montaż fotowoltaiki edukują innych i  jednocześnie 
realizują własne cele związane z ochroną środowiska naturalnego! 

 PRZYPOMINAMY! 
WSZYSCY MIESZKAŃCY BIORĄCY UDZIAŁ W PROJEKCIE ZOBO-

WIĄZANI SĄ NA BIEŻĄCO INFORMOWAĆ URZĄD GMINY KROCZY-
CE O WSZELKICH ZMIANACH W REALIZACJI PROJEKTU m.in.:

• O  ZMIANACH WŁASNOŚCI NIERUCHOMOŚCI, na której 
znajduje się instalacja fotowoltaiczna (zachodzi konieczność 
wyjaśnienia nowym właścicielom czym jest projekt, jakie ma 

cele i czym jest okres trwałości, który należy utrzymać mimo 
zmiany właściciela)

• O  CHĘCI ROZBUDOWY INSTALACJI - zgodnie ze stanowi-
skiem Instytucji Zarządzającej RPO WSL dopuszczono moż-
liwość rozbudowy instalacji fotowoltaicznych[1] wykonanych 
przez grantobiorców w ramach projektu ze środków własnych 
bądź innych źródeł dofinansowania, pod warunkiem że:

1) instalacje rozbudowane w  oparciu o  już istniejące 
instalacje (dofinansowane w  ramach RPO WSL 2014-
2020) nie zostaną przewymiarowane;
2) rozbudowane instalacje będą wykorzystywane wy-
łącznie na potrzeby własne mieszkańców (a nie na cele 
o charakterze gospodarczym);
3)  stopień osiągnięcia wskaźników (tj. Produkcja energii 
elektrycznej z nowo wybudowanych instalacji wykorzystu-
jących OZE oraz Stopień redukcji PM 10) będzie wynikać 
z rzeczywistej produkcji energii elektrycznej wytworzo-
nej wyłącznie z infrastruktury dofinansowanej ze środ-
ków unijnych.
W  związku z  powyższym możliwe jest po uzgodnieniu 
z Urzędem Gminy Kroczyce wykonanie całkowicie od-
rębnej instalacji, sfinansowanej ze środków własnych 
z zachowaniem powyższych zasad, w przypadku wyka-
zania wzrostu zapotrzebowania na energię elektryczną.

• O ZAMIARZE ZAREJESTROWANIA DZIAŁALNOŚCI pod 
adresem, na którym wykonana jest instalacja fotowoltaiczna.

W ramach realizacji projektu nie przewidziano udziela-
nia pomocy publicznej/pomocy de minimis. Celem pro-
jektu jest bowiem wykorzystanie energii powstałej z in-
stalacji fotowoltaicznej na potrzeby socjalno-bytowe.
Pamiętajmy więc, że założenie działalności gospodar-
czej, rolniczej czy agroturystycznej na nieruchomości, 
na której założona została instalacja fotowoltaiczna 
w ramach projektu jest uwarunkowane założeniem od-
rębnego przyłącza, poza przypadkiem, kiedy działal-
ność nie będzie nieść ze sobą ryzyka zużywania energii 
elektrycznej z instalacji fotowoltaicznej.

 
Na stronie www.kroczyce.pl dostępna jest zakładka “Foto-

woltaika”, w której znajdą Państwo wszystkie najważniejsze in-
formacje i niezbędne dokumenty do pobrania. 
 

W planach kolejny projekt - montaż pomp ciepła na terenie 
Gminy Kroczyce!

Wychodząc naprzeciw zainteresowaniu mieszkańców Gmi-
ny Kroczyce tematyką odnawialnych źródeł energii w  dniu 
07.03.2023r. zostały zorganizowane spotkania w  Kroczycach 
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i Pradłach. Natomiast w kolejnych terminach odbyły się spotka-
nia w Dzibicach, Lgocie Murowanej, a także w Podlesicach.

Urząd Gminy Kroczyce pracuje nad założeniami do projektu, 
który będzie można zgłosić do konkursu, który zostanie ogłoszo-
ny przez Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego już w  II 
kwartale tego roku.  Celem spotkań było sprawdzenie zaintere-
sowania mieszkańców założeniem na swoich nieruchomościach 
pompy ciepła. Frekwencja na spotkaniach była bardzo duża. Już 
na pierwszych dwóch spotkaniach było ponad 150 osób. Głów-
nym tematem spotkań była specyfika działania pomp ciepła. Pro-
wadzący spotkanie chciał zwrócić szczególną uwagę na uwarun-
kowania poszczególnych budynków i  możliwość zamontowania 
pompy na danej nieruchomości.

Pompy ciepła to urządzenia służące do pozyskiwania energii 
cieplnej z jednego z medium i dostarczania jej do drugiego medium.

 Jakie są rodzaje pomp? 
Pompy ciepła powietrze - powietrze - pozyskują ciepło z powie-
trza zewnętrznego i  przekazują je do powietrza wewnętrznego 
budynku. Są stosowane głównie w celu ogrzewania pomieszczeń 
w sezonie grzewczym.
Pompy ciepła powietrze - woda ciepło z powietrza zewnętrzne-
go i przekazują je do wody, która jest następnie wykorzystywana 
do ogrzewania budynków lub do podgrzewania wody użytkowej.
Pompy ciepła woda - woda - pozyskują ciepło z wody gruntowej, 
jeziora lub rzeki i przekazują je do wody, która jest wykorzystywa-
na do ogrzewania budynków lub do podgrzewania wody użytkowej.
Pompy ciepła geotermalne - pozyskują ciepło z  ziemi i  prze-
kazują je do wody lub powietrza, które jest wykorzystywane do 
ogrzewania budynków lub do podgrzewania wody użytkowej.
Pompy ciepła absorpcyjne - działają na podobnej zasadzie jak 
klimatyzatory, ale wykorzystują różnicę ciśnień do pozyskiwa-
nia ciepła z  jednego medium i przekazywania go do innego. Są 
stosowane głównie w przemyśle i w dużych obiektach, takich jak 
hotele czy szpitale.

 Jakie mamy klasy pomp ciepła? 
Pompy ciepła niskotemperaturowe - służące do ogrzewania 
i produkcji ciepłej wody użytkowej. Mają zwykle temperaturę 
ogrzewania do 55°C.
Pompy ciepła wysokotemperaturowe - służące do ogrzewania 
i chłodzenia. Mają zwykle temperaturę ogrzewania do 80°C.

 Jakie są moce pomp ciepła? 
Małe pompy ciepła - do 10 kW mocy, służące do ogrzewania 
domów jednorodzinnych lub mniejszych obiektów.
Średnie pompy ciepła - od 10 do 50 kW mocy, służące do ogrze-
wania większych budynków i obiektów.
Duże pompy ciepła - powyżej 50 kW mocy, służące do ogrzewa-
nia dużych budynków, hal przemysłowych itp.

Podczas spotkań mieszkańcy zostali poinformowani, iż 
w przypadku gdy ich nieruchomość nie jest na dzień dzisiejszy 
ocieplona, czy nie posiada szczelnych okien, warto jak najszyb-
ciej dokonać modernizacji budynku, by móc przystąpić w  póź-
niejszym czasie do projektu. Udostępniono również prezentację, 
która pozwoliła obrazowo spojrzeć na tematykę odnawialnych 
źródeł energii.

Na spotkaniach zaprezentowano mieszkańcom, jak wygląda 

procedura aplikacji o uzyskanie dofinansowania ze środków Unii 
Europejskiej przez Gminę. 

Na dzień dzisiejszy jesteśmy przed pierwszym z  wymienio-
nych etapów.
 

Prowadzący przedstawił planowane typy instalacji w  projekcie 
grantowym. 
Poddane zostały dyskusji.

 Przybliżono także specyfikę działania magazynów energii oraz 
szacunkowe koszty ich montażu. Przewidywane zamontowanie 
magazynów energii adresowane będzie do osób, które są roz-
liczane z  przedsiębiorstwem energetycznym  na nowych zasa-
dach rozliczania, tak zwanym systemem net - biling. Prowadzący 
spotkanie uzasadnił, iż w  przypadku tak zwanych „starych za-
sad”, to znaczy net - metering, montaż magazynów energii nie 
jest konieczny. Koszt montażu magazynów energii w przypadku 
w/w net - meteringu, nie jest adekwatny w stosunku do ich efek-
tywności.
 

Uczestnicy spotkań aktywnie brali udział w  dyskusji, zadawali 
dużo merytorycznych pytań. Najczęściej zadawane pytania to:
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Jaki rodzaj pompy ciepła będzie najbardziej ekonomiczny a jed-
nocześnie możliwy do zamontowania przy uwarunkowaniach 
podłoża Jury Krakowsko- Częstochowskiej?
Prowadzący wydał opinię, iż jego zdaniem będą to powietrzne 
pompy ciepła, ze względu na podłoże występujące na znaczącym 
terenie Gminy Kroczyce, jakim jest piasek i skały.
Tego typu podłoże sprawia, że montaż gruntowej pompy ciepła 
jest dużo droższy, jednocześnie praca takiej pompy będzie dużo 
mniej efektywna.

Uczestnicy spotkania zadawali też dużo szczegółowych py-
tań, czy dana grubość warstwy izolacyjnej będzie spełniać kry-
teria zakwalifikowania się ich nieruchomości do projektu. Prowa-
dzący udzielił informacji, że wszystkie dokładne uwarunkowania 
będą zawarte w Regulaminie projektu. Obecnie nie można roz-
strzygnąć owych kwestii.

Częstym z  pytań było, w  jaki sposób zostanie ocenione, jaka 
pompa ciepła będzie odpowiednia do danej nieruchomości?

Informujemy, iż będzie to określone dokumentem, wydanym 
przez osobę posiadającą uprawnienia z branży elektroenergetycz-
nej. Dokładny wzór dokumentu i  jego nazwa zostanie określona 
w Regulaminie projektu.

Urząd Gminy Kroczyce wszystkie ważne informacje będzie prze-
kazywał poprzez stronę internetową oraz na oficjalnym profilu fb. 

Szczególnie podkreślamy, że właściwym dokumentem, okre-
ślającym zakres oraz warunki realizacji projektu będzie regulamin 
projektu grantowego. 

Z pewnością pompa ciepła jest rozwiązaniem idącym z duchem 
czasu, ułatwiającym codzienne życie. Pozwoli ograniczyć emisję 
dwutlenku węgla, a co za tym idzie ochronić to, co dla nas najcen-
niejsze - środowisko naturalne.

Zachęcamy do śledzenia naszej strony www.kroczyce.pl na któ-
rej zamieszczane są wszystkie najnowsze informacje.

Grafiki wykorzystane w artykule pochodzą  
z opracowania własnego Firmy Altima.

Gospodynie złożyły wnioski do Fundacji Biedronki, która 
ogłosiła konkurs na organizację cyklicznych spotkań 
dla seniorów przy wspólnym stole - “Danie Wspól-

nych Chwil”. Fundacja Biedronki sfinansuje zakup produktów 
potrzebnych do przygotowania posiłków do kwoty 4000 zł.

Spotkania przygotowane przez Koła Gospodyń Wiejskich 
mają zachęcić seniorów do wyjścia z  domu i  spędzenia cza-
su w  lokalnej wspólnocie.  Obecność osób starszych w  lokalnej 
wspólnocie jest wartością i  należy ją wzmacniać. Panie z  KGW 
mogą liczyć na pomoc Fundacji w  organizacji spotkań, która 
może zorganizować dla Uczestników webinary z  dietetykiem, 
warsztaty lub inne formy aktywności. Pieniądze będzie trzeba 
wykorzystać do końca lipca 2023 roku.

Czekamy na wyniki…..
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Od 1 lutego do 28 lutego 2023 roku 
rolnicy mogli składać wnioski 
o zwrot akcyzy za paliwo rolnicze 

zużyte w gospodarstwie rolnym w okresie 
od 1 sierpnia 2022 r. do 31 stycznia 2023  r.  
Podobnie jak w ubiegłych latach rolnicy 
składali odpowiednie wnioski do Wójta 
Gminy Kroczyce wraz z fakturami VAT (lub 
ich kopiami) stanowiącymi dowód zakupu 

oleju napędowego. W I naborze przepro-
wadzonym w lutym br. do Urzędu Gminy 
Kroczyce wpłynęło łącznie 253 wniosków 
o zwrot podatku akcyzowego zawartego 
w cenie oleju napędowego wykorzystywa-
nego do produkcji rolnej.
Wypłata producentom rolnym zwrotu po-
datku akcyzowego nastąpi w terminie:  
• 3 - 28 kwietnia 2023 r. przelewem na 

rachunek bankowy podany we wniosku.

UWAGA! NOWY NABÓR WNIOSKÓW 
Od 1 sierpnia 2023r. do 31 sierpnia 2023r. 
potrwa drugi nabór wniosków o zwrot ak-
cyzy za paliwo rolnicze w  ramach limitu 
zwrotu podatku określonego na 2023 r. 
W  Urzędzie Gminy w  Kroczycach należy 
złożyć odpowiedni wniosek wraz z faktura-
mi VAT stanowiącymi dowód zakupu oleju 
napędowego w okresie od 1 lutego 2023 r. 
do 31 lipca 2023 r.

Wypłata producentom rolnym zwrotu po-
datku akcyzowego nastąpi w terminach:
• 2 - 31 października 2023 r. przelewem na 

rachunek bankowy podany we wniosku.
Zwrot podatku akcyzowego jest ustalany 
na podstawie:
• powierzchni użytków rolnych będą-

cych w  posiadaniu lub współposia-
daniu producenta rolnego określonej 
w ewidencji gruntów i budynków

• średniej rocznej liczby DJP bydła 
będącego w  posiadaniu producen-
ta rolnego w  roku poprzedzającym 
rok, w którym został złożony wniosek 
o zwrot podatku

Limit zwrotu podatku w  2023 roku wy-
nosi:

132,00 zł * ilość ha użytków rolnych
oraz

48,00 zł * średnia roczna liczba dużych 
jednostek przeliczeniowych bydła

W dniu 17 stycznia br. na stronie 
www.gov.pl Minister Sprawiedli-
wości ogłosił I nabór wniosków na powierzenie realizacji zadań 
ze środków Funduszu Pomocy Pokrzywdzonym oraz Pomocy 
Postpenitencjarnej – Funduszu Sprawiedliwości w  zakresie 
Przeciwdziałania przyczynom przestępczości dla jednostek 
sektora finansów publicznych na 2023 r.
Dofinansowanie można było pozyskać jedynie dla koła gospo-
dyń wiejskich, które zostało zarejestrowane w  ARiMR. Zatem 
Gmina Kroczyce w  dniu 3 lutego br. złożyła na rzecz zareje-
strowanych KGW, tj. kół gospodyń wiejskich z Siamoszyc i Bia-
łej Błotnej wniosek w przedmiotowym naborze. 

Wniosek został wybrany do dofinansowania! 

Teraz Koła Gospodyń Wiejskich 
będą mogły zrealizować założe-

nia opisane we wniosku… Gospodynie w ramach pozyskanego 
dofinansowania zorganizują pikniki rodzinne, na których swoją 
prelekcję na temat przemocy w rodzinie oraz zagrożeń w sieci 
wygłosi funkcjonariusz policji. Organizacja wydarzenia ma na 
celu zacieśnianie więzi rodzinnych i sąsiedzkich, dzięki czemu 
społeczność lokalna stanie się silniejsza i bardziej solidarna.
Dofinansowanie zostanie przeznaczone na organizację pikniku, 
czyli zakup produktów spożywczych na poczęstunek dla przy-
byłych oraz na zapewnienie muzyki na żywo, zakup nagród oraz 
zakup dla KGW niezbędnych sprzętów na potrzeby wyposażenia 
świetlicy wiejskiej.
Oba pikniki odbędą się w sezonie letnim. Czekamy z niecierpli-
wością!

PiKniKi rODzinne

Do końca marca  2023 roku zostanie zło-
żony wniosek w  ramach naboru do „Rządo-
wego programu ograniczania przestępczości 
i aspołecznych zachowań Razem bezpieczniej 
im. Władysława Stasiaka na lata 2022-2024”, 
ogłoszony przez Ministerstwo Spraw We-
wnętrznych i Administracji, które realizowane 
będą w 2023 roku.

Zgodnie z  koncepcją Programu wnioski 
o  dofinansowanie inicjatyw na rzecz popra-
wy bezpieczeństwa mogą składać samorządy 
terytorialne i  organizacje pozarządowe w  ra-
mach celów szczegółowych:
nr 1 – „Wzmocnienie bezpieczeństwa w miej-
scach publicznych, ze szczególnym uwzględ-
nieniem tworzenia lokalnych systemów bez-
pieczeństwa”;
nr 2 – „Podnoszenie świadomości na temat 
społecznych zagrożeń bezpieczeństwa w  wy-
miarze lokalnym i  skutecznych metod ich za-
pobiegania”.

Program zakłada przedsięwzięcia zwią-
zane z  budową, modernizacją, doposażeniem 
przejść dla pieszych oraz zagwarantowanie 
bezpieczeństwa w miejscach szczególnie nie-
bezpiecznych z uwzględnieniem budowy, mo-
dernizacji systemów monitoringu miejskiego, 
a  także działania w  obszarze bezpieczeństwa 
związane z  edukacją i  profilaktyką w  tym za-
kresie. Wnioskowana kwota nie może przekro-
czyć 100 000 zł. Udział własny powinien stano-
wić minimum 20 % kosztów realizacji zadania. 

Wniosek o dofinansowanie złożony zostanie 
w  ramach „Celu szczegółowego nr 1”. Planuje 
się modernizację i  rozbudowę systemu moni-
toringu przy ul. Batalionów Chłopskich: na bu-
dynku Urzędu Gminy Kroczyce wraz z terenem 
otaczającym oraz w  centrum Kroczyc na tzw. 
„Kroczyckich Krupówkach”, który swym za-
sięgiem obejmował będzie parking i  pobliskie 
przejście dla pieszych – wszystko po to, aby 
wzmocnić bezpieczeństwo na tych obszarach.
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Po wieloletniej pracy na rzecz Gminy 
Kroczyce w stan spoczynku prze-
szedł Asp. szt. Zbigniew Przybylik. 

Rozpoczął służbę jako dzielnicowy rejonu 
13 (Gmina Kroczyce) we wrześniu 2005 r. 
Pełen zaangażowania pracował na rzecz 
mieszkańców. Początek lutego 2023 to 
ostatnie dni służby dzielnicowego w policyj-
nym mundurze. Jako dzielnicowy Kroczyc 
był lubiany przez mieszkańców. Zawsze 
uśmiechnięty, życzliwy i chętny do pomocy. 
Asp. szt. Zbigniew Przybylik opublikował 
podziękowania w aplikacji Biuro Śląskiego 
Dzielnicowego, wyrażając wdzięczność za 
udaną współpracę na rzecz poprawy bez-
pieczeństwa gminy Kroczyce. Policjanci 
również podziękowali Dzielnicowemu za 
wspólne lata służby, życząc jednocześnie 
wszelkiej pomyślności i  realizacji swoich 
planów.
“W  związku z  zakończeniem służby w  poli-
cji pragnę bardzo podziękować wszystkim 
mieszkańcom gminy Kroczyce, Wójtowi, 
pracownikom Urzędu Gminy w  Kroczycach, 
sołtysom, radnym za wspólną pracę na rzecz 
poprawy bezpieczeństwa, za spotkania i roz-
mowy. Praca na stanowisku dzielnicowego 
gminy Kroczyce pozwoliła mi poznać potrze-
by i problemy mieszkańców, jako dzielnicowy 
starałem się przekazywać informacje na te-
mat zagrożeń oraz ich zapobieganiu podczas 
organizowania i  prowadzenia spotkań profi-
laktycznych z  udziałem młodzieży szkolnej, 
mieszkańców i grup społecznych działających 
na terenie gm. Kroczyce. Mam nadzieję, że 
nowy dzielnicowy dalej będzie kontynuował tę 
współpracę i  utrzymywał pozytywny kontakt 
ze społeczeństwem terenu gminy Kroczyce.1 
Z podziękowaniem dzielnicowy gm. Kroczyce 
asp. sztab. Zbigniew Przybylik”.
Obowiązki p. Przybylika przejął nowy 
dzielnicowy mł. asp. Dariusz Grajkowski, 
dotychczasowy dzielnicowy rejonu numer 
20 w Porębie. 
Chcąc przybliżyć Państwu osobę p. Da-
riusza Grajkowskiego przeprowadziliśmy 
krótki wywiad…
Magdalena Welon-Brzyszcz (M.W-B): Kto 
lub co miało wpływ na to, że został Pan 
policjantem? 
Dariusz Grajkowski (D.G): Praca w policji to 

1 https://zawiercie.naszemiasto.pl/dzielnicowy-z-
kroczyc-przepracowal-w-mundurze-policyjnym/ar/
c1-9204607 

zdecydowanie marzenie niejednego dziec-
ka. Bycie stróżem prawa i  ochrona słab-
szych to praca pełna wyzwań. Duże zna-
czenie przy wyborze mojego zawodu miało 
to, że chciałem po prostu pomagać ludziom 
słabszym, rozwiązywać problemy społecz-
ne i mieć realny wpływ na ludzi.
(M.W-B):  Ile lat pracuje Pan w Policji? Ja-
kie zadania wykonywał Pan wcześniej, to 
jest przed podjęciem obowiązków Dzielni-
cowego Kroczyc? 
(D.G): Pracę w policji rozpocząłem w wie-
ku 19 lat i trwa ona nieprzerwanie od 2007 
roku. Dotychczas pełniłem służbę jako 
dzielnicowy rejonu numer 20 w  Porębie. 
Przed przejęciem obowiązków dzielnico-
wego przez 12 lat pracowałem w  patrolu 
interwencyjnym.
(M.W-B): Czym na co dzień zajmuje się 
dzielnicowy?
(D.G): Jestem funkcjonariuszem pierwsze-
go kontaktu w gminie. Każdy mieszkaniec 
może zwrócić się do mnie o  pomoc, po-
radę prawną, poinformować o  sytuacjach 
stwarzających zagrożenie dla bezpieczeń-
stwa. Jako dzielnicowy analizuję stan bez-
pieczeństwa w  swoim rejonie.  Do moich 
obowiązków należy m.in. diagnozowanie 
wspólnie z mieszkańcami lokalnych proble-
mów, ustalanie ich przyczyny i pomaganie 
w poszukiwaniu skutecznych sposobów ich 
rozwiązania. Zajmuję się także problema-
tyką przemocy w rodzinie, realizuje działa-
nia planu priorytetowego, który powstaje 
raz na pół roku.  Zajmuję się również orga-
nizacją prelekcji dla dzieci w szkołach oraz 
mieszkańców gminy. Kilka razy do roku są 
organizowane spotkania z  najmłodszymi 
na tematy bezpieczeństwa, hejtu, przepi-
sów ruchu drogowego itp.
(M.W-B): Czy uważa Pan, że nasza gmina 
jest bezpieczna?  Jakie są najczęstsze 
wykroczenia?
(D.G): Gmina Kroczyce stała się znacznie 
bezpieczniejszym miejscem odkąd po-
wstał posterunek w Kroczycach. Policjanci 
znacznie szybciej są w  stanie przybyć na 
miejsce zdarzenia w razie popełnienia wy-
kroczenia. W ślad za tym, licząc się z kon-
sekwencjami mieszkańcy znacznie rzadziej 
popełniają przestępstwa. Najczęstsze wy-
kroczenia popełniane na terenie Gminy 
Kroczyce to: spożywanie alkoholu na tere-
nie objętym zakazem, zaśmiecanie, wykro-

czenia drogowe, wandalizm oraz przejścia 
przez drogę w miejscach niedozwolonych. 
(M.W-B): Przez te kilka lat uczestniczył Pan 
zapewne w  wielu zdarzeniach. Czy któreś 
szczególnie zapadło Panu w pamięci?
(D.G): Myślę, że przez kilkanaście lat pra-
cy w  zawodzie było wiele takich historii, 
o  których nie da się zapomnieć. To czę-
sto tragedie ludzkie, czasami nieodwra-
calne. Zapadają w  pamięć najczęściej te 
zdarzenia, w  których zachodzi przemoc 
w rodzinie, gdy komuś dzieje się krzywda, 
a w szczególności dzieciom.
(M.W-B):  Plany na przyszłość?
(D.G): Obecnie jestem bardzo zadowolony 
z mojej pracy i miejsca w którym się znaj-
duję. Funkcja dzielnicowego daje mi dużo 
satysfakcji i motywacji do działania. Praca 
dla mnie wiąże się z potrzebą bycia mię-
dzy ludźmi, dzięki temu staję się częścią 
społeczeństwa. Czuję się naprawdę speł-
niony zawodowo.
(M.W-B):   I na koniec jak się Panu podoba 
nasza gmina?
(D.G): Bardzo mi się spodobała wasza gmi-
na. Teraz też już trochę moja… Jest tu 
naprawdę wiele życzliwych ludzi. Społecz-
ność gminy to mieszkańcy bardzo gościn-
ni i  otwarci. Zostałem bardzo serdecznie 
przyjęty przez wszystkich, za co serdecz-
nie dziękuję. Poza przyjazną społeczno-
ścią są tu oczywiście również piękne oko-
lice, przyciągające bogactwem pełnym 
uroku lasów, zbiorników wodnych i skał. 
(M.W-B): Dziękuję za rozmowę. Życzymy 
spokojnej służby i jak najmniej problemo-
wych interwencji!
(D.G): Ja również dziękuję i mam nadzieję, 
że tak będzie!
KONTAKT Z DZIELNICOWYM: 
rejon nr 13 - obszar gminy Kroczyce
• pokój nr 8 Posterunku Policji w Kro-

czycach
• telefon:  47 85 357 31
• tel. kom. 798 031 263
• e-mail: dzielnicowy.szczekociny13@za-

wiercie.ka.policja.gov.pl 
 

Wiadomości - Komenda Powiatowa Policji 
w Zawierciu (policja.gov.pl)

zmiAny nA StAnOWiSKu 
DZIELNICOWEGO  

W GMINIE KROCZyCE!
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Sołtys to pierwszy szczebel samo-
rządu, przedstawiciel władz gminy, 
który jest najbliżej każdego z miesz-

kańców. Funkcja sołtysa jest niezwykle 
istotna. Od sprawnego włodarza najmniej-
szej jednostki, jaką jest wieś, jego umiejęt-
ności dialogu, aktywności w  kontaktach 
społecznych a nierzadko i zaufaniu, jakim 
darzą go mieszkańcy, zależy rozwój so-
łectw oraz szybkie rozwiązywanie proble-
mów i konfliktów…

W związku z rezygnacją z funkcji sołtysa 
Szypowic przez Pana Zbigniewa Mikodę za-
sadnym było zwołanie wiejskiego zebrania 
w sprawie powołania nowego sołtysa. 

W dniu 16 marca br. w świetlicy wiejskiej 
w Szypowicach, odbyło się zebranie zwołane 
przez Wójta Gminy Kroczyce w celu wyboru 
nowego sołtysa. W zebraniu wiejskim uczest-
niczyło 27 osób, co dało możliwość dokona-
nia wyboru nowego przedstawiciela samo-
rządu wiejskiego. Aby wybory sołtysa były 
ważne i  wiążące w  zebraniu wiejskim musi 
być obecnych co najmniej 1/10 uprawnio-
nych do głosowania mieszkańców sołectwa.

Po przeprowadzonym tajnym głoso-
waniu, nowym sołtysem Szypowic został 
Wojciech Cupiał. Panu Wojciechowi gratu-
lujemy i życzymy owocnej pracy na rzecz 
sołectwa.

nOWy SOŁtyS W SzyPOWiCACh

Początkiem marca rząd przyjął pro-
jekt ustawy mObywatel. Celem 
ustawy jest wprowadzenie cyfro-

wych dokumentów, które będą równo-
ważne z  dokumentami tradycyjnymi. 
Aplikacja docelowo ma zastąpić nam 
portfel pełen dokumentów, a dodatkowo 
w  przeglądarce będzie można załatwić 
i śledzić większość urzędowych spraw. 
Aplikacja mObywatel jest już z nami 6 lat 
(została po raz pierwszy udostępniona 
w 2017 r), początkowo jako usługa mToż-
samość. Obecnie pozwala korzystać z  16 
funkcji:
1. mObywatel,
2. mPojazd
3. mPrawo Jazdy i Punkty Karne
4. mLegitymacja szkolna
5. mLegitymacja studencka
6. Małopolska Karta Aglomeracyjna
7. Bilkom – bilety kolejowe
8. eRecepta
9. Karta Dużej Rodziny (mKDR)
10. Unijny Certyfikat Covid
11. Polak za granicą
12. Koronawirus: informacje i zalecenia 

(usługa zawieszona)
13. Legitymacja UUT (UUT - ulgowe usługi 

transportowe)
14. Diia.pl (mobilny dokument tożsamości 

dla obywatela Ukrainy)
15. Naruszenia środowiskowe
16. Złóż wniosek.
Wszystkie dokumenty tradycyjne, czyli 
plastikowe dowody osobiste, prawo jazdy, 

legitymacje szkolne oraz 
studenckie, będą respek-
towane w Polsce na równi 
z dokumentami w aplikacji.
MObywatel ma także przypominać, po-
rządkować i  wysyłać powiadomienia o  ko-
respondencji urzędowej. W przyszłości apli-
kacja ma wysyłać powiadomienia, gdy np. 
dostaniemy zwrot z podatku czy dofinanso-
wanie z  gminy, będzie także przypominała 
o  kończącej się dacie ważności dokumen-
tów, takich jak dowód osobisty.
W aplikacji i w przeglądarce będzie moż-
na udzielić pełnomocnictwa innej osobie, 
zweryfikować pełnomocnictwo za pomo-
cą kodu QR i załatwić sprawę jako pełno-
mocnik. mObywatel będzie zintegrowany 
z różnymi rejestrami, takimi jak:
Centralna Ewidencja i  Informacja o  Dzia-
łalności Gospodarczej (CEIDG),
Krajowy Rejestr Sądowy (KRS),
Rejestry Agencji Restrukturyzacji i  Mo-
dernizacji Rolnictwa,
Rejestr Komorników i Notariuszy.
Dzięki temu automatycznie rozpozna na-
sze uprawnienia.
mObywatel będzie korzystał ze zintegro-
wanego systemu e-Płatności co pozwoli 
na automatyczne wypełnienie formularza, 
wybór metody płatności i natychmiastową 
realizację wpłaty.
Wszyscy zdający egzamin na prawo jazdy 
będą mogli korzystać z  elektronicznego 
dokumentu zaraz po tym jak informacja 
o  zdaniu egzaminu zostanie wprowadzona 

do systemu. Wydanie dokumentu w  for-
mie papierowej zajmuje nawet kilka tygo-
dni a dzięki aplikacji mObywatel będzie się 
można posługiwać wersja elektroniczną  za-
nim zostanie wydany w formie tradycyjnej.
 W  przyszłości aplikacja ma także służyć 
jednostkom samorządu terytorialnego do 
łatwiejszego kontaktu z mieszkańcami po-
przez możliwość udostępniania własnych 
dokumentów elektronicznie wydawanych 
dla mieszkańców np. karta klubu seniora 
czy karta klubu sportowego.
Wyjątkiem, gdzie będziemy musieli posiadać 
dokument potwierdzający naszą tożsamość 
w  wersji tradycyjnej będzie wnioskowanie 
o nowy dowód osobisty oraz przekraczanie 
granicy - w tym wypadku musimy posiadać 
fizycznie dowód osobisty lub paszport.
Aplikację mObywatel można pobrać na 
systemy Android z  Google Play lub iOS 
z App Store. Aby zacząć z niej korzystać 
trzeba zalogować się przez profil zaufany.
Elektroniczne dokumenty ważne tak 
samo jak dokumenty tradycyjne to wyj-
ście naprzeciw pędzącemu światu. Dzisiaj 
pędzimy, często łapiąc w rękę jedynie te-
lefon, który już dziś zastępuje nam kartę 
płatniczą, więc jeśli jeszcze będzie posia-
dał on funkcję dowodu osobistego, prawa 
jazdy czy innego posiadanego przez nas 
dokumentu, będziemy bardziej swobodni 
w działaniach.

Wszystkie dokumenty  
w telefonie, czy to możliwe? tak! 

Panu Zbigniewowi Mikodzie - Gmina Kro-
czyce dziękuje za wieloletnią współpracę 
oraz życzy zdrowia i pogody ducha!
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Przyzwyczailiśmy się już do odliczania 1% z podatku na róż-
nego rodzaju fundacje -  organizacje OPP. Natomiast w tym 
roku  rozliczając PIT za rok 2022 zamiast 1% możemy prze-

kazać 1,5% swojego podatku na organizacje pożytku publicznego. 
Jest to nasze prawo, a nie obowiązek jednak zachęcamy do rozwa-
żenia takiej opcji ponieważ wiele organizacji sporą część swojego 
budżetu pozyskuje właśnie z darowanego 1,5%.

Od tego roku każdy podatnik może przekazać 1,5% podatku 
należnego fiskusowi oczywiście wskazanego w rozliczeniu PIT. Ta-
kie odliczenie nie wiąże się z żadnymi kosztami dla nas jako prze-
kazujących a w dodatku jest bardzo proste. Wystarczy obliczona 
kwotę wpisać odpowiednie pole oraz dopisać nr KRS organizacji na 
jaką chcemy przekazać 1,5%. Kwota jaką mamy możliwość prze-
kazać zostanie bezpośrednio z budżetu państwa na rzecz organi-
zacji prowadzącej działalność prospołeczną. Dodatkowo możemy 
wskazać cel szczegółowy - jeśli wskazujemy fundację pomagającą 
chorym - pieniądze mogą trafić na subkonto konkretnej osoby.

Jeśli składamy więcej niż jeden formularz PIT w każdym mo-
żemy przekazać 1,5% podatku na rzecz innej organizacji pożytku 
publicznego.
Aby deklarowany % trafił do organizacji obdarowanej, podatnik 
musi deklarację podatkową złożyć w terminie do 2 maja 2023 
- PIT 36, PIT 36L, PIT 37, PIT 38. 

Możliwe jest również przekazanie 1,5% na podstawie korekty 
deklaracji podatkowej złożonej w terminie. Korekty takiej doko-
nać można maksymalnie w ciągu miesiąca od upływu terminu dla 
złożenia zeznania podatkowego. 

Przekazanie 1,5% jest możliwe tylko na organizacje, które są 
wskazane na Liście Organizacji Pożytku Publicznego uprawnionych 
do otrzymania 1,5% podatku dochodowego od osób fizycznych za 
rok 2022/2023. Taki wykaz prowadzony jest przez Dyrektora Naro-
dowego Instytutu Wolności w formie elektronicznej i zawiera:
• nazwę
• siedzibę
• numer wpisu do Krajowego Rejestru Sądowego
• numer identyfikacji podatkowej, jeżeli został on nadany or-

ganizacji oraz wpisany do Krajowego Rejestru Sądowego
Środki jakie organizacja pożytku publicznego otrzyma z 1,5% 

podatku dochodowego od osób fizycznych mogą być wykorzysta-

ne wyłącznie na prowadzenie działalności pożytku publicznego.
Błędy w numerze KRS nie pozwolą na przekazanie procenta 

dla organizacji, a dodatkowo podlegają one korekcie (jak każda 
inna pozycja deklaracji) i mogą wydłużyć drogę naszego końco-
wego rozliczenia z US i  wypłacenia środków nam należnych.

Instytucji potrzebujących naszego wsparcia jest bardzo wiele. 
Podjęcie decyzji komu pomóc zatem jest niełatwe. Jednak dzięki 
naszemu niewielkiemu wysiłkowi możemy zmienić życie innych.

Jak 
przekazać

Zaloguj się przez login.gov.pl to jest profil zaufany,  
e-dowód lub bankowość elektroniczną

lub użyj aplikacji mObywatel

lub wpisz swoje dane: 
PESEL (albo: NIP i datę urodzenia) 

kwotę przychodu z deklaracji za rok 2021

kwotę przychodu z jednej z informacji od pracodawców  
(np. PIT-11) za 2022 rok

i potwierdź kwotą nadpłaty/podatku do zapłaty z deklaracji za 2021 rok

zaakceptuj i wyślij zeznanie

1

2

W serwisie podatki.gov.pl wybierz

na rzecz  
organizacji pożytku publicznego (OPP)

podatku

1

2

3

naciśnij przycisk  
„Wybierz organizację”

nie zmieniając  
numeru KRS,  
edytuj informację  
o celu szczegółowym

zatwierdź tę zmianę

Jeśli chcesz 
zmienić tylko 
cel szczegółowy:

wybierz z listy numer KRS 
tej OPP, której chcesz  
przekazać 1,5% podatku

wskaż cel szczegółowy  
(jeśli chcesz)

zaznacz zgodę (jeśli chcesz) 
na przekazanie OPP  
informacji o 1,5% podatku

Jeśli robisz to   
po raz pierwszy:

naciśnij przycisk  
„Wybierz organizację”

wybierz z wykazu OPP  
numer KRS organizacji,  
której chcesz przekazać 1,5% 

wskaż cel szczegółowy  
(jeśli chcesz)

zatwierdź tę zmianę

Jeśli chcesz 
 zmienić OPP:

Usługa Twój e-PIT automatycznie wskazuje tę OPP, która w ubiegłym roku została przez Ciebie 
wskazana w zeznaniu, o ile nadal znajduje się w wykazie OPP. Wskazuje też cel szczegółowy  
i automatycznie zaznacza zgodę na przekazanie wybranej OPP informacji o 1,5%, według  
informacji z ubiegłego roku. Możesz edytować te dane. 

Twój e-PIT wylicza kwotę 1,5% podatku na podstawie aktualnych danych.

Usługa dostępna od 15 lutego

Na głównym ekranie zobaczysz informację o OPP 3

e-Urząd Skarbowy zawsze otwarty, w zasięgu ręki

1,5
rOzLiCzASz Pit zA 2022 r.? 

PAmiętAJ O mOżLiWOśCi POmOCy 
ODLiCzAJąC 1,5% nA OPP

W ostatnim czasie pojawia się coraz więcej pytań o Świadec-
two charakterystyki energetycznej. 
Świadectwo charakterystyki energetycznej nie jest wy-

magane kiedy wykorzystujemy istniejący budynek (lub lokal) „na 
własny użytek”.
Świadectwo energetyczne jest obowiązkowe:
• dla budujących nowe domy (inwestor indywidualny) ponieważ 

kopię świadectwa mysi dołączyć do zawiadomienia o ukończe-
niu budowy lub do wniosku o pozwolenie na użytkowanie

• dla domów przeznaczonych na sprzedaż lub wynajem
• dla budynków wybudowanych przed 2009 rokiem - jeśli budy-

nek taki przejdzie modernizację,  (jeśli zostanie wymienione 

źródło ciepła, stolarka okienna itp.)
Z przepisów wynika, że charakterystykę energetyczną projekto-
wanego budynku może sporządzić projektant, jak i osoba posia-
dająca uprawnienia do opracowania świadectwa charakterystyki 
energetycznej budynku.
Podstawa prawna:
• Ustawa z dnia 29 sierpnia 2014 r. o charakterystyce ener-

getycznej budynków 
• Ustawa z dnia 7 października 2022 r. w sprawie zmiany 

ustawy o charakterystyce energetycznej budynków i usta-
wy – Prawo budowlane

śWiADeCtWO ChArAKteryStyKi enerGetyCzneJ 
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W lutym br. Gminę Kroczyce odwie-
dził Instytut Technologii Paliw 
i Energii, aby przeprowadzić szko-

lenie dla pracowników, dotyczące uchwały 
antysmogowej. Wizyta miała na celu zwięk-
szenie świadomości na temat zagrożeń 
związanych z zanieczyszczeniem powie-
trza oraz przedstawienie rozwiązań tech-
nologicznych, które mogą pomóc w walce 
z tym problemem.

W  trakcie szkolenia pracownicy mie-
li okazję dowiedzieć się, jakie są główne 
przyczyny smogu oraz jakie są sposoby 
na jego ograniczenie. Przedstawiono im 
także nowoczesne technologie, które po-
zwalają na mierzenie jakości powietrza 
w  czasie rzeczywistym oraz na bieżąco 
kontrolować poziom zanieczyszczeń. 
Dzięki szkoleniu pracownicy zyskali nie-
zbędne narzędzia i wiedzę, które pozwolą 
im działać skutecznie w  walce z  proble-
mem smogu.

Jednym z  najciekawszych elementów 
wizyty instytutu w  Gminie Kroczyce był 
pokaz z wykorzystaniem drona. 

Dron został wyposażony w  specjali-
styczne czujniki, które umożliwiły dokład-
ne pomiary jakości powietrza w  różnych 
punktach gminy.

Dzięki takiemu rozwiązaniu mieszkań-
cy Gminy Kroczyce mogą poznać dokład-
ne parametry jakości powietrza w  swojej 
okolicy i  podejmować świadome decyzje 
na temat swojego zdrowia i  bezpieczeń-
stwa.

Warto podkreślić, że inicjatywa Insty-
tutu Technologii Paliw i Energii jest bardzo 
ważna w  kontekście walki z  zanieczysz-
czeniem powietrza. 

Smog to problem, który dotyka coraz 
większą liczbę miejscowości, a  jego kon-
sekwencje są bardzo poważne dla zdro-
wia mieszkańców. Dlatego takie szkole-
nia i  pokazy technologiczne są nie tylko 
ciekawostką, ale przede wszystkim prak-
tycznym narzędziem, które może pomóc 
w rozwiązaniu problemu smogu.

Podsumowując, wizyta Instytutu Tech-
nologii Paliw i  Energii w  Gminie Kroczy-
ce była bardzo udana. Dzięki szkoleniom 
pracownicy zyskali wiedzę i  umiejętno-
ści, które pozwolą im działać skutecznie 
w  walce z  zanieczyszczeniem powie-
trza. Natomiast pokaz z  wykorzystaniem 
drona pokazał, że dzięki nowoczesnym 

technologiom można skutecznie kontro-
lować jakość powietrza i działać na rzecz 
ochrony środowiska. Mamy nadzieję, że 
takie inicjatywy będą organizowane czę-
ściej, a walka z problemem smogu stanie 
się priorytetem dla coraz większej liczby 
ludzi.

Gmina Kroczyce w marcu 2023r. zło-
żyła dwa wnioski o  przyznanie pomocy 
finansowej z  budżetu województwa ślą-
skiego w  konkursie dla gmin z  obsza-
ru województwa śląskiego  „Inicjatywa 
Antysmogowa” w  2023 roku  w  ramach 
Marszałkowskiego Programu Poprawy Ja-
kości Powietrza. Jeden wniosek złożono 
na zakup drona wyposażonego w  kame-
rę i system teledetekcyjny oraz badający 
skład dymu z  kominów wraz z  certyfiko-
wanym przeszkoleniem personelu pilotu-
jącego oraz na zakup odzieży ochronnej 
dla służb i  personelu odpowiedzialnego 
za kontrolę palenisk, drugi natomiast na 
zakup profesjonalnych (przeznaczonych 
do pomieszczeń użyteczności publicz-
nej) oczyszczaczy powietrza wyposażo-
nych m.in. w filtr HEPA oraz filtr węglowy. 
Konkurs ma na celu udzielenie pomocy 
finansowej gminom z  obszaru wojewódz-
twa śląskiego w łącznej wysokości 5 000 
000,00 zł w  formie dotacji celowej na 
działania zmierzające do egzekwowania 
zapisów uchwały antysmogowej.

Gmina Kroczyce wystąpiła również 
z wnioskiem o udzielenie pomocy finanso-
wej w  formie dotacji celowej w konkursie  
dla gmin z obszaru województwa śląskie-
go najlepiej radzących sobie  z  ochro-
ną powietrza i  wdrażaniem Programu 
ochrony powietrza „Gmina pełną piersią” 
w  2023 roku w  ramach Marszałkowskie-
go Programu Poprawy Jakości Powietrza. 

Celem konkursu jest docenienie gmin za 
szczególne osiągnięcia w  działaniach na 
rzecz poprawy jakości powietrza poprzez 
przyznanie im środków na dalsze działa-
nia. Na realizację konkursu Województwo 
przeznaczy kwotę 700 000,00 zł dla pię-
ciu wyróżnionych gmin.

KOntrOLe POWietrzA W KrOCzyCACh



Wieści z Kroczyc i okolicy | Nr 1/2023 | Kwiecień 202314

Energia elektryczna wykorzystywana jest praktycznie we 
wszystkich aspektach naszego życia. Ułatwia nam codzienne 
czynności oraz jest niezbędna do właściwego funkcjonowa-

nia. Produkowanie i użytkowanie energii elektrycznej nie pozostają 
bez wpływu na środowisko naturalne, dlatego powinniśmy dołożyć 
wszelkich starań, aby unikać jej niepotrzebnego zużywania…

W  ostatnich latach kwestia oszczędzania energii staje się 
coraz ważniejsza w obliczu kryzysu energetycznego. Wiele kra-
jów na całym świecie zmaga się z  brakiem energii, a  jej ceny 
rosną w zastraszającym tempie. Oszczędzanie energii nie tyl-
ko pozwala na zaoszczędzenie pieniędzy, ale także pomaga 
w  walce ze zmianami klimatycznymi, zmniejsza emisję gazów 
cieplarnianych i zanieczyszczenie powietrza. Jest to więc waż-
na kwestia, którą powinniśmy brać pod uwagę nie tylko w do-
bie kryzysu energetycznego, ale również na co dzień. Jednym 
z najprostszych sposobów na oszczędzanie energii jest korzy-
stanie z  energooszczędnych urządzeń. Wszystkie urządzenia 
elektryczne, które posiadają certyfikat energetyczny, są bar-
dziej efektywne i zużywają mniej energii. Można także ograni-
czyć zużycie energii poprzez wyłączanie urządzeń, które nie są 

w  użyciu, np. telewizora, komputera czy lamp. Warto również 
zainwestować w żarówki LED, które pobierają mniej energii niż 
tradycyjne żarówki. Innym sposobem na oszczędzanie ener-
gii jest korzystanie z naturalnego światła. W ciągu dnia należy 
otwierać rolety i  zasłony, aby wpuścić do domu jak najwięcej 
naturalnego światła. Ważnym aspektem oszczędzania ener-
gii jest także ograniczenie zużycia wody, ponieważ proces jej 
uzdatniania i  przesyłania jest bardzo energochłonny. Zużycie 
wody można ograniczyć poprzez np. 

• używanie prysznica zamiast wanny, 
• założenie perlatorów na kranach,
• zastosowanie mieszaczy termostatycznych, które zapo-

biegają niepotrzbnemu zlewaniu zimnej wody (z kranu od 
razu leje się woda o zadanej temperaturze).

Każdy z nas ma wpływ na zużycie energii. Małe zmiany 
w  naszych codziennych nawykach, takie jak korzystanie  
z  energooszczędnych urządzeń, korzystanie z  naturalnego 
światła i oszczędzanie wody, mogą przynieść duże korzyści 
dla środowiska naturalnego i naszego portfela.

Oszczędzanie energii elektrycznej powinno być częścią na-
szego życia. Już poprzez nauczenie się i  wdrożenie prostych 
nawyków, możemy obniżyć nasze rachunki, a  także zmniejszyć 
obciążenie środowiska, generowane przez gospodarstwo domo-
we. W ten sposób łączymy przyjemne z pożytecznym. Mniejszy 
pobór energii to jednoczesne zmniejszenie obciążenia dla środo-
wiska naturalnego oraz redukcja zużycia zasobów surowcowych. 
Dbanie o zrównoważone korzystanie z zasobów środowiska na-
turalnego to działanie, które powinno cechować każdego z nas. 
Dzięki temu eksploatujemy planetę rozważnie oraz z dbałością 
o to, by jej dobrami mogły cieszyć się również przyszłe pokolenia. 

Właśnie dlatego już dziś warto postawić na oszczędzenie 
energii elektrycznej w codziennym życiu. 

Przypominamy, iż rząd przyjął ustawę o szczególnych rozwią-
zaniach służących ochronie odbiorców energii elektrycznej w 2023. 
Oznacza to że istnieje możliwość skorzystanie z   zamrożenie cen 
prądu, która jest uzależniona od poziomu zużycia energii przez go-
spodarstwo domowe.

Obowiązujące limity dla zamrożenia cen prądu w 2023 r.
• do 2 tys. kWh rocznie dla wszystkich gospodarstw domowych, 

nie są wymagane żadne dokumenty
• do 2,6 tys. kWh rocznie dla gospodarstw domowych z osobami 

z  niepełnosprawnościami, wymagane jest oświadczenie i  od-
powiednie dokumenty

• do 3 tys. kWh rocznie dla rodzin z Kartą Dużej Rodziny oraz 
dla rolników, wymagane jest oświadczenie i inne dokumenty.

Wymagane oświadczenia i dokumenty należy złożyć do przed-
siębiorstwa energetycznego, z którym mamy zawartą umowę na do-
starczanie energii niezwłocznie, nie później niż do dnia 30 czerwca 
2023 roku.

OSzCzęDzAJ 
enerGię! 
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Odpady komunalne stanowią szczegól-
ną grupę odpadów, która każdego roku 
rośnie z uwagi na wzrost różnego typu 
opakowań często wielomateriałowych. 
W ostatnich latach ilość produkowanych 
odpadów wzrosła o około 40%. Z kolei 
wzrost ilości wytwarzanych śmieci równa 
się wzrostowi wysokości opłat za gospo-
darowanie odpadami komunalnymi. Jed-
nakże na opłaty związane z gospodarką 
odpadami komunalnymi składa się wiele 
czynników tj.: koszty odbioru i transpor-
tu odpadów sprzed nieruchomości do 
składowiska, koszty przetwarzania i od-
zysku w instalacji, a w przypadku odpa-

dów zmieszanych ich unieszkodliwiania, 
koszty tworzenia i utrzymywania punktów 
selektywnego zbierania odpadów, koszty 
obsługi administracyjnej, koszty edukacji 
ekologicznej dotyczącej między innymi 
prawidłowej segregacji, koszty wyposa-
żenia nieruchomości w worki do zbierania 
odpadów lub pojemniki.
Obecna stawka na 2023 r. dla odpadów 
komunalnych segregowanych to: 33 zł 
za osobę od 1 do 4 osób, każda kolejna 
to 31 zł. Dodatkowo można odliczyć ulgę 
2 zł na każdą osobę za kompostowanie 
bioodpadów w przydomowym kompo-
stowniku. 

W przypadku gdy Gmina stwierdzi nie-
dopełnienie obowiązku zbierania odpa-
dów w sposób selektywny naliczana jest 

eKOLOGiCznA GminA

Od 3 stycznia 2023 r. zmieniły się za-
sady rządowego programu „Czyste 
Powietrze”, zwiększono wysokość 

dotacji oraz podniesiono progi dochodo-
we.  Program „Czyste Powietrze” wyróżnił 
trzy grupy przyszłych Beneficjentów czyli 
osób fizycznych będących właścicielem/
współwłaścicielem budynku mieszkalnego 
jednorodzinnego z  wyodrębnioną księgą 
wieczystą. Beneficjenci, którzy chcą sko-
rzystać z  podstawowego poziomu dofi-
nansowania muszą wykazać, że ich roczny 
dochód nie przekroczył kwoty 135 000 zł 
(wcześniej było to 100 000 zł). Natomiast 
Beneficjenci ubiegający się o  wsparcie 
z  podwyższonego poziomu dofinansowa-
nia muszą spełniać kryterium przeciętnego 
miesięcznego dochodu na jednego człon-
ka jego gospodarstwa domowego, który 
nie przekracza kwoty 1 894 zł (wcześniej 
było to 1 564 zł) w  gospodarstwie wielo-
osobowym oraz 2 651 zł (wcześniej było to  
2 189 zł) w gospodarstwie jednoosobowym. 
Najwyższy poziom dofinansowania przy-
sługuje osobom, który miesięczny dochód 
na jednego członka jego gospodarstwa 
domowego, nie przekracza kwoty 1 090 zł 
(wcześniej było to 900 zł) w gospodarstwie 

wieloosobowym oraz 1 526 zł (wcześniej 
było to 1260 zł) w  gospodarstwie jedno-
osobowym ewentualnie ma ustalone prawo 
do otrzymywania zasiłku stałego, zasiłku 
okresowego, zasiłku rodzinnego lub spe-
cjalnego zasiłku opiekuńczego, potwierdzo-
ne w  zaświadczeniu wydanym na wniosek 
Beneficjenta. Stosownie do zmiany progów 
dochodowych zmianie uległa maksymalna 
kwota dotacji dla poszczególnych mate-
riałów i  urządzeń finansowanych z  Pro-
gramu co daje odpowiednio maksymalnie  
66 000 zł dla poziomu podstawowego,   
99 000 zł dla podwyższonego poziomu do-
finansowania oraz 135 000 zł dla najwyż-
szego poziomu dofinasowania.

Należy jednak pamiętać, że ostateczna 
wartość dotacji ustalana jest na podstawie 
rodzaju i zakresu realizowanego przedsię-
wzięcia oraz wydatków poniesionych przez 
Beneficjentów, przy czym w nowej odsłonie 
Programu kosztem niekwalifikowanym jest 
podatek od towarów i usług (VAT). Dodat-
kowo wprowadzono dofinansowanie dla 
Beneficjentów, którzy zdecydują się na 
przeprowadzenie kompleksowej termomo-
dernizacji budynku. Przyznanie i wypłace-
nie wyższej kwoty dotacji do przedsięwzię-

cia z  kompleksową termomodernizacją 
budynku, możliwe będzie po spełnieniu 
łącznie wszystkich warunków określonych 
w  audycie energetycznym. Nowa odsło-
na Programu wprowadza od 30 czerwca 
2023  r. brak możliwości dofinansowania 
kotła zgazowującego drewno i  kotła na 
pellet drzewny tj. wystawienia faktur lub 
równoważnego dokumentu księgowego 
i  montażu. Dużą zmianą wprowadzoną 
w Programie od 3 stycznia 2023 r. jest spo-
sób składania wniosków na dotację, który 
przewiduje możliwość składania wniosków 
jedynie przez system Generator Wniosków 
o  Dofinansowanie (GWD). Tym z  Państwa, 
dla których powyższy sposób wnioskowa-
nia wydaje się za trudny przypominamy, że 
w  Urzędzie Gminy Kroczyce działa Punkt 
Konsultacyjno Informacyjny Programu, 
który pomaga zainteresowanym! 

Zapraszamy serdecznie do kontaktu  
z  pracownikiem punktu konsultacyjno-in-
formacyjnego punktu Czyste Powietrze  
z Panią Karoliną Merdą pod numerem tele-
fonu 34 3152 151 wew. 44 lub mailem czy-
stepowietrze@kroczyce.pl

Dodatkowe informacje o obecnie obo-
wiązującej wersji Programu można zna-
leźć na stronie internetowej pod adresem 
https://www.kroczyce.pl/kategorie/czy-
ste-powietrze1 oraz na oficjalnej stronie 
Programu.

nOWA ODSŁOnA PrOGrAmu
“CzySte POWietrze”

zmiAnA StAWKi zA 
GOSPODArOWAnie 

ODPADAmi KOmunALnymi
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Początek wiosny to okres, w którym wyraźnie wzrasta 
liczba pożarów łąk i nieużytków. Wiosenne wypalanie 
traw często związane jest z chęcią usunięcia nie zebra-

nego, ostatniego odrostu trawy. W świadomości zachował 
się bowiem mit, że wypalanie traw i pozostałości roślinnych 
poprawia żyzność gleby oraz niszczy chwasty. Nic bardziej 
mylnego. Wypalanie wierzchniej, najżyźniejszej próchniczej 
warstwy gleby pociąga za sobą obniżenie jej wartości użyt-
kowej nawet na kilka lat. Zahamowane zostają naturalne pro-
cesy rozkładu pozostałości roślinnych, dzięki którym tworzy 
się urodzajna warstwa gleby.

Pamiętajmy, że wypalanie traw jest niebezpieczne dla lu-
dzi i zwierząt, szkodliwe dla przyrody, jak również jest prze-
stępstwem. 
Wypalania traw zakazują przepisy ustaw o  ochronie przyrody 
i o  lasach, a kodeks wykroczeń przewiduje za to karę nagany, 
aresztu lub grzywny, której wysokość może wynieść 5-20 tys. 
zł. Co więcej, jeśli w wyniku podpalenia dojdzie do pożaru, któ-
ry sprowadzi zagrożenie na wiele osób albo zniszczenia mienia 
dużych rozmiarów, sprawca podlega karze pozbawienia wolno-
ści nawet do 10 lat. 
Negatywne skutki wypalania traw:
• wyjałowienie i zubożenie gleby, ponieważ zostaje wypa-

lona warstwa próchnicy co powoduje obniżenie plonów,
• Zmniejsza się zdolność gleby do retencji wody,
• następuje zniszczenie flory bakteryjnej odpowiedzial-

nej za asymilację azotu z atmosfery,
• gleba pozbawiona jest możliwości wzbogacania w ma-

terię organiczną i  oczyszczania z  herbicydów i  pesty-
cydów,

• niemożliwe staje się właściwe napowietrzenie gleby,
• powoduje spustoszenie zarówno dla fauny, jak i dla flo-

ry - oprócz suchych traw, ogień niszczy żywe rośliny 
i  zabija dżdżownice, które użyźniają ziemię, biedronki 
zjadające mszyce i mrówki pomagają rolnikom walczyć 
ze szkodliwymi owadami, w  płomieniach giną także 
pszczoły i trzmiele,

• śmierć spotyka też pisklęta ptaków m.in. skowronków, 
bażantów, które mają swoje tereny lęgowe na łąkach,

• jeśli ogień się rozprzestrzeni ofiarami stają się także po-
żyteczne zwierzęta kręgowe jak płazy i gady oraz więk-
sze zwierzęta leśne, takie jak sarny, jelenie czy dziki,

• do atmosfery przedostaje się szereg związków che-
micznych będących truciznami zarówno dla ludzi jak 
i zwierząt,

• od palącego się poszycia gleby, zapaleniu ulega pod-
ziemna warstwa torfu, który może spalać się do kilku 
metrów w głąb w zależności od jego porowatości zwią-
zanej z dostępem tlenu. Są to pożary długotrwałe (na-
wet do kilku miesięcy) i wyjątkowo trudne do ugaszenia. 
Ponadto, w przypadku, gdy zwykła łąka po pożarze traw 
regeneruje się przez kilka lat, to pokłady torfu potrze-
bują na to wiele setek lat.

Za ponad 94% pożarów odpowiedzialny jest człowiek. Dlatego 
apelujemy o nie wypalanie pozostałości roślinnych, traw i łąk!

opłata podwyższona w wysokości 99 zł za osobę za każdy mie-
siąc w którym stwierdzono niesegregowanie odpadów.
Przypominamy, że selektywnie zebrane odpady powinny być 
gromadzone w pojemnikach i  workach odpowiedniego koloru.
Kolorystyka wynika z Rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowi-
ska z dnia 10 maja 2021 r. w   sprawie sposobu selektywnego zbiera-
nia wybranych frakcji odpadów (Dz.U. 2021 poz. 906) i przedstawia 
się następująco:
Odpady z papieru – zbieramy w pojemnikach/workach koloru 
niebieskiego, oznaczonych napisem „Papier”
Odpady szklane – zbieramy w pojemnikach/workach koloru zie-
lonego, oznaczonych napisem „Szkło”
Odpady z metali, tworzyw sztucznych, opakowań wielomateria-
łowych – zbieramy w pojemnikach/workach koloru żółtego, ozna-
czonych napisem „Metale i tworzywa sztuczne”
Bioodpady – zbieramy w pojemnikach/workach koloru brązowe-
go, oznaczonych napisem „Bio”.

 StOP POżArOm  trAW! 
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Dnia 11 stycznia br. w budynku byłej 
szkoły podstawowej w Kroczycach 
odbyło się uroczyste wręczenie 

nagród zwycięzcom konkursu literac-
kiego na Eko-rymowankę. Konkurs zor-
ganizował Ekodoradca pod patronatem 
Wójta Gminy Kroczyce. Nagrodzeni otrzy-
mali dyplomy oraz  eko - nagrody, które 
zostały sfinansowane z projektu Life. ,,Ślą-
skie. Przywracamy błękit’’.
Konkurs został przeprowadzony w dwóch 
kategoriach wiekowych kl . I-IV oraz kl. 
V-VIII;  skierowany był do uczniów szkół 

podstawowych obejmujących Gminę  Kro-
czyce. Celem konkursu było poszerze-
nie wiedzy ekologicznej oraz kształcenie 
umiejętności  twórczych.
Wpłynęło 22 prac, spośród których zostali 
wyłonieni zwycięzcy:

Kategoria I (kl. I-IV)
I. Maja Banaś kl. I SP Kroczyce,
II. Igor Baryła kl. IV SP Kroczyce,
III. Mamert  Brzezina kl. IV SP Kroczyce ,
Wyróżnienia:
Kacper Stęplowski kl. II SP Kroczyce,

Antoni Pompka  kl. I SP Pradła, 
Natalia Maligłówka kl. III SP Kroczyce,
Łucja Kawka kl. IV SP Siamoszyce

Kategoria II (kl. V-VIII)
I. Filip Pompka kl. VIII SP Pradła,
II. Wiktor Lassak kl. VI SP Kroczyce,
III. Bartosz Galas kl. kl. VI SP Kroczyce,
Wyróżnienia: 
Kamil Maligłówka kl. VIII SP Kroczyce,
Nikola Stęplowska kl. VI SP Kroczyce,
Karolina Miłoch Kl. V SP Kroczyce.
Bardzo cieszymy się, że nasza gmina 
kryje tyle talentów twórczych. Wszystkim 
serdecznie gratulujemy!

Konkurs na eko-rymowankę rozstrzygnięty!

Ekologia i bezpieczeństwo… To dwa główne tematy, które 
otworzyły rok 2023 w bibliotece. W dniach 16 i 27 stycznia br. 
odbyły się w bibliotece spotkania warsztatowe z przedszkola-
kami z Kroczyc. Tematem zajęć były kwestie związane z ekolo-
gią, recyclingiem i potrzebą dbania o środowisko. Biblioteczne 
spotkania rozpoczęły się od prezentacji zbiorów dostępnych 
do wypożyczenia książek o tej tematyce oraz poznania historii 
Pingwinka Pingo i jego przyjaciół, którzy przeżyli wspólnie wiele 

przygód. Przedszkolaki doskonale poradziły sobie z postawio-
nymi przed nimi zadaniami, które polegały m.in. segregacji od-
padów, podaniu prawidłowych odpowiedzi na pytania z zakresu 
ekologii, rozwiązaniu zagadek, pokonaniu labiryntu i stworzeniu 
kropelkowych opasek.  Podsumowaniem zajęć były projekcje ba-
jek, o tym jak można dbać o środowisko i oszczędzać nawet, gdy 
ma się tylko kilka lat.

eKOLOGiA i BezPieCzeńStWO

BiBLiOteKA nie zWALniA temPA
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BiBLiOteKA nie zWALniA temPA

W dniu 26 stycznia odbyło się pierwsze w nowym roku spotka-
nie Kroczyckich Czwartków Literackich im. Zofii Machury. Spo-
tkanie poprowadził gość specjalny asp. szt. Zbigniew Przybylik, 
były już dzielnicowy gminy Kroczyce. Policjant zaprezentował 
zebranym obszerną wiedzę na temat bezpieczeństwa i naj-
częstszych metod stosowanych przez oszustów oraz sposo-
bów ich rozpoznawania i unikania zagrożeń.  

KrOCzyCKie CzWArtKi

żŁOBeK KrOCzyCe
Jak to jest w  żłobku? Dziecko oddane 
do żłobka ma zapewnioną pełną opiekę, 
smaczne i  zdrowe posiłki oraz dostęp do 
bezpiecznych i  rozwijających zabaw – to 
nie ulega wątpliwości. Czas spędzony 
w  żłobku obejmuje szereg aktywności, 
które są precyzyjnie określone w czasie. 

W  żłobku organizuje się różnorodne 
zajęcia, np. plastyczne, umuzykalniające, 
a  żłobkowe ciocie korzystają z  różnych 
metod wspomagających rozwój psycho-
ruchowy dziecka. – Maluchy uczone są 
też nocnikowania, czyszczenia ząbków 
po obiedzie, nawyku mycia rąk. Spędzanie 
czasu w żłobku sprawia, że dzieci o wiele 
szybciej się rozwijają i  z  ogromną łatwo-
ścią nawiązują kontakty z rówieśnikami.

Żłobkowicze cały czas intensywnie się 
rozwijają, dzięki zabawie i  ciągłej stymu-
lacji motoryki małej. Co rusz nowa oka-
zja i  inne święto. Nowy rok rozpoczęli od 
Balu Śnieżynek, gdzie były gry i  zabawy. 
Kolejnym wielkim dniem był Dzień Babci 
i Dziadka obchodzony w naszym żłobku po 
raz pierwszy. Natomiast Walentynki to oka-
zja do słodkich zdjęć w sesji tematycznej. 
Wychowankowie żłobka potrafią nie tylko 
uśmiechać się szeroko do zdjęć, potrafią 
także zrobić pyszną pizzę. Oczywiście zo-
staje ona zjedzona od razu po upieczeniu.

Jeśli pogoda dopisze organizowane są 
również wyjścia na zewnątrz. Żłobkowicze 
mają w pobliżu atrakcyjny plac zabaw, na któ-
rym chętnie spędzają czas i świetnie się bawią. 
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ekologia i  bezpieczeństwo… To dwa 
główne tematy, które otworzyły rok 2023 
w bibliotece. W dniach 16 i 27 stycznia br. 
odbyły się w  bibliotece spotkania warsz-
tatowe z  przedszkolakami z  Kroczyc. 
Tematem zajęć były kwestie związane 
z  ekologią, recyclingiem i  potrzebą dba-
nia o  środowisko. Biblioteczne spotkania 
rozpoczęły się od prezentacji zbiorów do-
stępnych do wypożyczenia książek o  tej 
tematyce oraz poznania historii Pingwin-
ka Pingo i jego przyjaciół, którzy przeżyli 

wspólnie wiele przygód. Przedszkolaki 
doskonale poradziły sobie z  postawiony-
mi przed nimi zadaniami, które polegały 
m.in. segregacji odpadów, podaniu prawi-
dłowych odpowiedzi na pytania z zakresu 
ekologii, rozwiązaniu zagadek, pokonaniu 
labiryntu i stworzeniu kropelkowych opa-
sek.  Podsumowaniem zajęć były projek-
cje bajek, o  tym jak można dbać o  śro-
dowisko i  oszczędzać nawet, gdy ma się 
tylko kilka lat.

Wszystkie zdjęcia z  zabaw maluchów 
publikowane są na bieżąco na Facebo-
ok’u  Gminnego Żłobka “Bajeczkowo” 
w  Kroczycach, do którego serdecznie 
Państwa zapraszamy! 

Strona dostępna pod linkiem: https://
www.facebook.com/people/Gminny-
-%C5%BB%C5%82obek-Bajeczkowo-w-
-Kroczycach/100067684402570/ 

PrzeDSzKOLe KrOCzyCe
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SzKOŁA PODStAWOWA W PrADŁACh

Edukacja ekologiczna dotycząca wy-
twarzania „czystej energii” obejmuje 
również popularyzowanie wiedzy o fun-
duszach unijnych wykorzystywanych 
dla ochrony czystego powietrza . Chcąc 
zwiększyć świadomość ekologiczną dzieci 
i młodzieży w tym zakresie Szkoła Pod-
stawowa w Pradłach w listopadzie 2022r. 
przystąpiła do konkursu plastycznego na 
plakat ekologiczny pt. „TAK dla CZySTE-

GO POWIETRZA”, którego organizatorem 
był Wojewódzki Fundusz Ochrony Środo-
wiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach.  
Konkurs był organizowany w sześciu gru-
pach wiekowych od dzieci grup przed-
szkola do uczniów klasy VIII. Wzięło w nim 
udział 31 uczniów. Wszystkie plakaty były 
bardzo pomysłowe i wymowne. Najpięk-

niejsze i najbardziej zgodne z tematyką 
prace zostały przesłane do organizatora 
konkursu. Dwa plakaty uczniów SP Pradła, 
tj. Mai Sętkowskiej z kl. VII i Jakuba Jędru-
sika z kl. IV zostały wyróżnione. Ucznio-
wie wraz z rodzicami 15 grudnia 2022r. 
uczestniczyli w Katowicach w uroczystym 
rozdaniu nagród.

KOnKurS 
PLAStyCzny 

„tAK DLA 
CzySteGO 

POWietrzA”

CO nOWeGO u uCzniÓW 
KLAS mŁODSzyCh  

W SzKOLe PODStAWOWeJ 
W PrADŁACh

Bal karnawałowy z konkursem tańca „Just Dance” 
9 lutego uczniowie klas I-III bawili się na balu karnawałowym. My-
ślą przewodnią balu były kolorowe postacie, można było zobaczyć 
m.in. wróżki, królewny, biedronki, księżniczki, rycerzy, piratów, poli-
cjantów, żołnierzy, Harrego Pottera, Batmana, …nie sposób zliczyć  
i wymienić je wszystkie. Podczas zabawy odbył się konkurs tań-
ca „Just Dance”. Drużyny z każdej klasy walczyły o tytuł mistrza 
i wicemistrza tańca. Każdy uczestnik zaprezentował się świetnie 
i pokazał swoje umiejętności taneczne. 

Jak bezpiecznie korzystać z inetrnetu?
W ramach obchodu Dnia Bezpiecznego Interntu poruszono waż-
ne kwestie dotyczące korzystania z  internetu tj. na co trzeba 

uważać, gdy publikujemy własne opinie lub swoje zdjęcia, jakie są 
bezpieczne zasady umieszczania treści w Internecie. Tych i wie-
lu innych informacji dowiedzieli się uczniowie klas I-III podczas 
lekcji informatyki oraz w ramach projektu organizowanego przez 
Fundację Uniwersytet  Dzieci „Uczeń w sieci. Jak mądrze korzy-
sta z Internetu?”.

Biblioteka Szkoły Podstawowej w Pradłach znalazła się w gronie 
bibliotek szkolnych, które otrzymały dofinansowanie w  ramach 
Priorytetu 3. programu – zakup nowości wydawniczych do pla-
cówek wychowania przedszkolnego, bibliotek szkolnych i peda-
gogicznych. 
Sukces jest podwójny, ponieważ nagrodzone zostały oba składa-
ne wnioski: dla biblioteki szkolnej i oddziału przedszkolnego.

Całkowity koszt inwestycji to 8 125 zł, z czego 1 625 zł to wkład 
własny szkoły. Ze środków programu zakupiono prawie 400 ksią-
żek – nowości wydawniczych, spełniając jednocześnie marzenia 
i życzenia czytelnicze uczniów. Wpłynęło to atrakcyjność księgo-
zbioru i wzrost czytelnictwa.

nArODOWy PrOGrAm 
rOzWOJu CzyteLniCtWA 2.0 
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POWiAtOWy OGÓLnOPOLSKi 
KOnKurS StrAżACKi

Mamy to! 3 nagrody w eliminacjach Powiatowych Ogólnopolskie-
go Strażackiego Konkursu Plastycznego
14 lutego 2023 r. w Starostwie Powiatowym w Zawierciu odbyło 
się uroczyste wręczenie nagród dla wyróżnionych prac w elimina-
cjach powiatowych Ogólnopolskiego Strażackiego Konkursu Pla-
stycznego. W tym roku uczestnicy konkursu  wykonali swoje pra-
ce  na temat: „Strażacy chronią lasy – lasy chronią klimat! Jestem 
odpowiedzialny z natury, czuję klimat.”Do eliminacji powiatowych 
wpłynęło 65 prac. Aż troje uczniów ze SP w Pradłach zostało na-
grodzonych, a ich prace wezmą udział w eliminacjach wojewódz-
kich. Są to : Antoni Pompka - klasa I- zajął 3 miejsce w kategorii 
klasy I-IV, Maja Bednarz- klasa V - wyróżnienie w kategorii V-VIII, 
Filip Pompka- klasa VIII - wyróżnienie w kategorii V-VIII.

Rok 2023 został ustanowiony rokiem wielkiej poetki, noblist-
ki  Wisławy Szymborskiej, w związku z tym Szkoła Podstawowa 
w Pradłach  we współpracy z Gminną Biblioteką Publiczną w Kro-
czycach przystąpiła do Ogólnopolskiego Projektu Edukacyjnego: 
„Mistrzyni Szymborska”,  którego głównym celem jest przybliże-
nie twórczości tej niezwykłej postaci.
Wszystkie podejmowane działania były prezentowane zarówno 
w szkole, Gminnej Bibliotece Publicznej w Kroczycach, a także 
na stronie internetowej projektu. Zrealizowano wiele zadań, za-
czynając od gazetki tematycznej samodzielnie wykonanej przez 
uczniów, analizie i interpretacji wybranych wierszy poetki, po zor-
ganizowanie wyjątkowego konkursu recytatorskiego. To  właśnie 
w zaprzyjaźnionej bibliotece po raz pierwszy odbyły się szkolne 
eliminacje do XXIV Konkursu Recytatorskiego Wrażliwości na Sło-
wa. Walka była zacięta, a uczestnicy wspaniale przygotowani. 
 Do eliminacji powiatowych zakwalifikowali się: Filip Pompka, Zo-
fia Jakubska,  Kinga Pleban oraz Maja Bednarz. Serdecznie gra-
tulujemy wszystkim uczestnikom i życzymy dalszych sukcesów. 

PrOmOWAnie SzKOŁy PODStAWOWeJ  
W PrADŁACh nA SzerOKą SKALę!

Szkoła Podstawowa im. Batalionów Chłopskich  
w Pradłach we współpracy z Gminną Biblioteką 

Publiczną w Kroczycach
bierze udział w Ogólnopolskim projekcie:

„MISTRZyNI SZyMBORSKA”
2023r.
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PrzeDSzKOLe W PrADŁACh
Lekcja historii w przedszkolu 

czyli „Dzień Dinozaura” 
Dinozaury to stworzenia, które od dawna niezwykle fascynują 
szczególnie najmłodszych. Nie tylko zaskakują swoim wyglądem i 
wielkością, ale też kryją wiele tajemnic. Dlatego pod koniec lutego 
dzieci z Oddziału Przedszkolnego w Pradłach   obchodziły Dzień 
Dinozaura. Tego dnia sale przedszkolne zmieniły się w niezwykły 
kącik: ”Jurajskiego parku”.  Z tej okazji  zorganizowaliśmy zajęcia, 
które wprowadziły dzieci w prehistoryczny świat i przybliżyły im 
życie tych wyjątkowych gadów. Przedszkolaki dowiedziały się wie-
le ciekawostek o dinozaurach. Podczas zajęć dzieci chętnie  po-
równywały wygląd dinozaurów, określały ich wielkość, układały 
rytmy, wykonywały doświadczenia, a także dowiedziały się jak ro-
dzą się małe dinusie. W zorganizowanych kącikach przyrody  moż-
na było podziwiać diplodoki tyranozaury, triceratopsy itp. Dzień 
Dinozaura upłynął wszystkim w miłej i radosnej  atmosferze. 

zajęcia z robotyki 
Robotyka jest jedną z najmłodszych nauk, która łączy w sobie 
elementy mechaniki, automatyki, elektroniki, sensoryki, cyber-
netyki oraz informatyki. Nasze przedszkolaki biorą udział w zaję-
ciach z robotyki z wykorzystaniem tabletów oraz robotów w spe-
cjalnie przeznaczonej do tego sali. Na naszych zajęciach łączymy 
elementy zabawy z nauką, w efekcie dzieci szybciej przyswajają 
informacje, czerpiąc z tego dużo frajdy.  Przedszkolaki z niecier-
pliwością oczekują na kolejne zajęcia.

 SPeKtAKL teAtrALny- „PiPPi LAnGStrumPF”
2 marca dzieci z Oddziału Przedszkolnego pojechały do MOK-
-u w Zawierciu, gdzie obejrzały spektakl teatralny pod tytułem 
„Pippi Langstrumpf”. Przedstawienie zostało wystawione przez 
Narodowy Teatr Edukacji we Wrocławiu. Dzieci poznały przygo-
dy rudowłosej  dziewczynki z ogromną fantazją, poczuciem hu-
moru i mnóstwem pomysłów. Przedstawienie przygotowane dla 
małych widzów było barwne, pouczające i niezwykle efektowne. 
Zachwycało scenografią, wesołymi piosenkami, grą aktorów i za-
stosowaniem kolorowych projekcji multimedialnych. Pełni rado-
ści i pozytywnej energii wróciliśmy do przedszkola.

zimowy bal w przedszkolu 
Karnawał to czas wesołej i radosnej zabawy, to tańce przy mu-
zyce, piękne stroje, maski i baloniki. 7 lutego sale przedszkol-
ne zamieniły się w piękne komnaty balowe w pałacu Królowej 
Śniegu. Na bal przybyli zaproszeni goście - wróżki, księżniczki, 
czarodzieje ze swoich odległych krain. Przy dźwiękach muzyki, 
bajkowy korowód ruszył w tan. Dzieci podskakiwały, kręciły się 
w kółeczkach, a w przerwach brały udział w konkursach.  Szkoda 
było kończyć ten czas pełen zabawy i radości, jednak pamiętaj-
my, że za rok będzie równie wspaniale.

Zielona Pracownia powstanie 
w Szkole Podstawowej im. Batalionów 
Chłopskich w Pradłach.

Marzec zaczął się szczęśliwie dla 
Szkoły Podstawowej w  Padłach, po-
nieważ zostali nominowani do nagrody 

w wysokości 12 000,00 zł w konkursie „Zielona Pracownia 2023”. 
WFOŚiGW w  Katowicach dofinansowuje w  formie dotacji 

utworzenie pracowni na potrzeby nauk przyrodniczych, biolo-
gicznych, ekologicznych, geograficznych, chemiczno-fizycz-
nych, czy geologicznych w klasach 4-8 szkół podstawowych oraz 
w szkołach średnich. 

Była to już dziewiąta edycja konkursu. W tym roku nadesła-
no 188 zgłoszeń, z czego Jury wyłoniło 79 najbardziej ciekawych 
i wartościowych projektów zielonych pracowni. Na ich realizację 
szkoły z otrzymają łącznie prawie 940 tys. zł.
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SzKOŁA PODStAWOWA W KrOCzyCACh

Siostry Maja i Julia Gajda są ucz. klasy 5. Już od najmłodszych 
lat przejawiają zainteresowania muzyczne. Chętnie uczestniczą 
w konkursach i przeglądach muzycznych na szczeblu wojewódz-
kim i  ogólnopolskim.  W ubiegłym roku szkolnym zgromadziły na 
swoim koncie znaczące sukcesy m.in. I miejsce w ogólnopolskim 
konkursie piosenek patriotycznych ,,Wolność zaklęta w piosen-
ce” w Częstochowie, nagrodę  Grand Prix w XV Regionalnym kon-
kursie piosenki angielskiej pod patronatem Burmistrza Miasta 
i Gminy Siewierz, I miejsce w IX Festiwalu Artystycznym Dzieci 
i Młodzieży Gminy Lelów oraz Gmin sąsiadujących.

Bieżący rok również jest owocny  w sukcesy. Uczennice wy-
śpiewały II miejsce w XXVI Wojewódzkim Festiwalu Pieśni Patrio-
tycznej w Myszkowie , I miejsce w Wojewódzkim Festiwalu Dzie-
cięcego Uśmiechu w Łazach 2023.

W  Międzynarodowym Festiwalu Kolęd i  Pastorałek im. ks. 
Kazimierza Szwarlika w Będzinie za prezentację kolęd: „Dzisiaj 
w Betlejem” oraz „Jezusa Narodzonego otrzymały wyróżnienie 
w kategorii duety 6-14 lat.

Obecnie uczą się  grać na wiolonczeli, skrzypcach i ukulele, 
które najczęściej towarzyszy im w czasie występów. 

Gratulacje dziewczyny! Sięgajcie po kolejne sukcesy!

„tALenty iDą W PArze...”

Uczniowie Szkoły Podstawowej 
w  Kroczycach pasjonujący się szachami 
po raz trzeci wzięli udział w  Jurajskim 
Turnieju Szachowym organizowanym 
cyklicznie w MOK-u w Zawierciu. 11 lute-
go 2023r. naszą szkołę reprezentowali: 
Adam Pałęga 3a, Filip Witek 3a, Konrad 
Juszczyk 3a, Nikodem Miler 3b, Lena 
Oleksy 4a, Wiktor Mrazik 4a, Aleksan-
der Kondas 5a, Aleksander Brzychcy 5a, 
Bartosz Jaworski 5a, Lena Mucha 5b, 
Aleksandra Smoleń 5b, Igor Karolczyk 
5b, Wojciech Suchan 5c, Patryk Sambor-
ski 6a, Bartosz Galas 6a, Błażej Juszczyk 
6a, Zuzanna Żebrak 6b, Franciszek Mi-
ler 6b, Igor Galus 8b. Brawa należą się 
wszystkim wymienionym młodym sza-
chistom, ponieważ wszyscy oni wykazali 
się wzorową postawą sportową i wysoką 
samodyscypliną. Poza umiejętnością gry 
zaprezentowali również umiejętność 
koncentracji, cierpliwości, ponoszenia 
odpowiedzialności za swoje decyzje, ra-
dzenia sobie ze stresem i przyjmowania 
porażki. Gratulujemy!

Zainteresowanie szachami w  naszej 
szkole rośnie z dnia na dzień. Zajęcia sza-
chowe stały się iskrą, która skutecznie 
rozpala i  motywuje do zgłębiania tajni-
ków tej królewskiej gry. W  internetowym 
serwisie szachowym aktywnie działa, 

stworzony specjalnie dla uczniów klub 
szachowy. Członkowie klubu spotykają 
się online na cotygodniowych turniejach 
szachowych, aby miło i  przyjemnie spę-
dzić sobotnie popołudnie.

Wychodząc naprzeciw potrzebom 
uczniów, na korytarzu na pierwszym pię-
trze szkoły zostały przygotowane sta-
nowiska do gry w  szachy, które dla wie-
lu są ulubioną formą spędzania przerw 
międzylekcyjnych. Dzięki temu, że sza-
chy „wyszły” na korytarz, zyskują coraz 
więcej miłośników. Klimat towarzyszący 
grze przyciąga uwagę nawet tych, którzy 
o  szachach niewiele wiedzą. Są emocje, 
jest radość i świetny sposób na zintegro-
wanie oraz aktywne spędzenie przerwy. 

Rywalizacja w sportowym duchu i nut-
ka adrenaliny są tym, co uczniowie uwiel-
biają.  O  walorach wychowawczych sza-
chów rozpisywało się wielu. To przecież 
miniaturowa wersja życia. Aby odnieść 
sukces, trzeba być zdyscyplinowanym, 
skoncentrowanym, umieć oceniać za-
soby, rozważać odpowiedzialne wybory 
i dostosowywać się do zmieniających się 
okoliczności. Nie można cofnąć ruchów, 
ale można uczynić kolejny krok lepszym. 
Należy stawić czoła ryzyku porażki, umieć 
się z  nim zmierzyć, wyciągnąć wnioski 
i śmiało iść naprzód. 

„W KrÓLeWSKim StyLu”
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9 lutego 2023r. odbył się  szkolny konkurs „Mam Talent”, pod-
czas którego uczniowie mogli zaprezentować swoje umiejętności 
i pasje. Konkurs miał na celu rozwijanie kreatywności uczniów, 
promowanie i odkrywanie talentów, popularyzację działań arty-
stycznych oraz propagowanie alternatywnych form spędzania 
wolnego czasu. Tego dnia każdy uczestnik miał na szkolnej sce-
nie swoje 5 minut. Mieliśmy okazję zobaczyć uczniów, którzy tań-
czyli, śpiewali, grali na instrumentach (saksofon, keyboard, uku-
lele), prezentowali budowle z klocków oraz makiety okolicznych 
miejscowości, kręcili hula-hopem, przedstawili wyszukane układy 
gimnastyczne, czytali własne wiersze, pokazali rodzaje dziwnego 
śmiechu, a nawet zaprezentowali sztuczki z psem.

Zwycięzcom zostały wręczone dyplomy i nagrody w dwóch 
kategoriach:

Kategoria I-IV
I miejsce - Nadia Łapczuk (Ia)
II miejsce - Tomasz Nowak, Zuzanna Nowak (IIb)
III miejsce - Wojciech Dysy (IIb)
III miejsce - Sylwia Zaręba-Bełtowicz, Maja Banaś, Hanna Gra-
bowska, Julia Szymocha, Nadia Marcisz, Nadia Łapczuk, Lena 
Domagała (Ia)

Kategoria V-VIII
I miejsce - Jan Gajecki, Norbert Brewka, Julian Gardas, Stanisław 
Nędza (VIb)
II miejsce - Radosław Kusaj, Bartosz Jaworski, Aleksander 
Brzychcy (Va)
III miejsce - Julia Domagała (VIb)
Gratulujemy!

mięDzynArODOWy Dzień POStACi  z BAJeK

9 listopada po raz kolejny nasza szkoła zamieniła się w krainę 
bajkowych postaci. Okazją do tego działania był Międzynarodowy 
Dzień Postaci  z Bajek. Na szkolnym korytarzu pojawili się boha-
terowie ze znanych bajek i baśni. Można było spotkać m.in.: pira-
tów, księżniczki, Smerfy, Czerwonego Kapturka, Królową Śniegu, 
Jasia i Małgosię, rycerzy, krasnoludków, Myszki Miki, Kota w Bu-
tach i wiele innych kultowych postaci. Wyobraźnia dzieci i pomoc 
rodziców w przygotowaniu strojów sprawiły, że rozpoznanie nie-

których uczniów było wręcz niemożliwe. W zabawie uczestniczyli 
również nauczyciele i pracownicy szkoły.

W ramach obchodów Dnia Postaci z Bajek został zorganizo-
wany quiz ze znajomości bajek i baśni w dwóch kategoriach: kl. 
1-3, kl. 4-7.  Zaproszeni goście czytali baśnie młodszym uczniom  
i starszym. W czasie przerw można było posłuchać melodii i pio-
senek z najpopularniejszych bajek.

Ten dzień na długo pozostanie w pamięci naszej społeczności.

SzKOLny KOnKurS „mAm tALent”

Od kilku lat nasza  biblioteka szkolna uczestniczy w Ogólno-
polskim Konkursie Wielka Liga Czytelników. Celem konkursu jest  
kształtowanie kompetencji czytelniczych wśród dzieci i młodzie-
ży. Miło nam poinformować, iż drużyna z naszej szkoły w skła-
dzie: Florentyna Brzezina, Anna Masiarek i  Iga Tokarska zosta-
ły laureatkami Powiatowego Konkursu Wielka Liga Czytelników 
w kategorii klas 1-3 i otrzymały: Tytuł Mistrza Powiatu oraz kwali-
fikację do VI Ogólnopolskiego Konkursu Wielka Liga Czytelników. 
Kolejny etap (wojewódzki) odbędzie się 28 marca.

Dziewczynkom gratulujemy i życzymy powodzenia w kolej-
nym etapie.

WieLKA LiGA CzyteLniKÓW
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Poznać drzewo po owocach…
,,Gdyby wszyscy mieli po cztery jabłka 
gdyby wszyscy byli silni jak konie 
gdyby wszyscy byli jednakowo bezbronni 
w miłości 
gdyby każdy miał to samo nikt nikomu nie 
byłby potrzebny(…)”
 (Ks. Jan Twardowski , Sprawiedliwość)

W  świecie, gdzie niemal wszystko 
da się przeliczyć na pieniądze, war-
to zwrócić uwagę na bezinteresowne 
postawy naszych uczniów wynikające 
z wewnętrznej motywacji. O wrażliwości 
naszej szkolnej społeczności na potrze-
by innych świadczy szereg działań podej-
mowanych przez Samorząd Uczniowski 
pod czujnym okiem pani Eweliny Pasich. 
Należą do nich: akcja „Zamiast kwiat-
ka, czekoladki – daj datki dla Natki!”, 
„Świąteczne Kartki Dobroczynne”, „Pa-
czuszka dla Maluszka” oraz świąteczny 
kiermasz na rzecz Natalii Okularczyk. 
Ponadto SU realizował Ogólnopolski 
Program Edukacyjny dla Szkół „Zbieraj 
Baterie!”, projekt charytatywny „Pomóż 
i Ty” i akcję „Góra Grosza”. Wielką Orkie-
strą Świątecznej Pomocy” dyryguje pani 
Aneta Grabowska i pani Monika Gajecka. 

W  bieżącym roku szkolnym rozpo-
czął także działalność Szkolny Klub Wo-
lontariatu, którego działania koordynują  
pani Ewa Zygmunt i  pani Anna Miłoch. 
Przystąpiliśmy do XLII edycji konkursu 
Szkolny Klub Wolontariatu, który trwał 
od 19 IX 2022 r. do 28 II 2023r. i obej-
mował wykonanie ośmiu spośród jede-
nastu zadań. Ogromnie cieszymy się 
z ukończenia wszystkich zadań i otrzy-
mania Certyfikatu. Poza aktywnościa-
mi, które już były mocno zakorzenione 
w  naszej szkole, zdecydowaliśmy, że 
zorganizujemy akcję ,,Paka dla zwierza-
ka” i przyłączymy się do dzieła ,,Opatru-
nek na ratunek”. 

We wrześniu uczennice klasy 6a: 
Zosia Tylkowska, Maja Paciej, Małgosia 
Domagała zapoczątkowały zbiórkę da-
rów dla Schroniska Bezdomnych Zwierząt 
w  Zawierciu. Dziewczynki samodzielnie 
wykonały piękny plakat oraz ulotki infor-
mujące o organizowanej na terenie szkoły 
akcji. Uczennice zadbały także o  groma-
dzenie darów, segregowanie, wykazując 
się przy tym odpowiedzialnością i sumien-
nością.

 Nieco później dołączyły: Ola Bąkow-
ska, Zuzia Ćwikiel, Natalia Sobólska, Maja 
Mucha, Natalia Skorupa i Julia Krupa, któ-
re również miały duży wkład. Dodatkowo 
p. Aneta Grabowska umieściła post na 
Facebook’u, zapraszając tym samym do 
udziału społeczność lokalną. 

Celem akcji było przede wszystkim 
zebranie potrzebnych schronisku rzeczy 
(karmy, smyczy, obroży i koców) dla pod-

opiecznych ww. organizacji. Zbiórka miała 
również uświadomić uczniom, jak ważna 
jest bezinteresowna pomoc i zwrócić uwa-
gę na potrzeby schronisk – szczególnie 
podczas okresu zimowego.

Z kolei do akcji Fundacji Pomocy Hu-
manitarnej Redemptoris Missio - ,,Opa-
trunek na Ratunek” Szkoła Podstawowa 

w  Kroczycach przyłączyła się w  listopa-
dzie 2022r. Zaprosiliśmy całą społecz-
ność szkolną do włączenia się w  nią. Ak-
cja spotkała się z  dużym odzewem ze 
strony naszych uczniów i  ich rodziców. 
Udało nam się zebrać środki opatrunko-
we, głównie bandaże, gazy, rękawiczki, 
plastry opatrunkowe, maści, strzykawki 
i  igły. Zgromadziliśmy ogromne pudło 
opatrunków, ważące prawie 11 kg. Dzię-

ki naszej pomocy przyczynimy się do 
wsparcia misyjnych szpitali w  Afryce, 
gdzie zgłaszają się ludzie najbiedniejsi 
i  najbardziej chorzy. Bardzo się cieszy-
my, że nasi uczniowie pokazali, jak wraż-
liwe i otwarte na potrzeby innych są ich 
serca. 

Młodzi ludzie działający jako wolon-
tariusze czy po prostu odpowiadający na 
zaproszenie do wzięcia udziału w  róż-
nego rodzaju konkursach popularyzu-
jących ideę wolontariatu mają szansę 
zaprezentować swoje  pasje. Świadczy 
o  tym zainteresowanie konkursem pla-
stycznym  „Pomocna dłoń” i  literackim 
,, Pomaganie jest fajne”. Wpłynęły pięk-
ne prace, spośród  których jury wybra-
ło najlepsze. W  konkursie plastycznym 
I miejsce zajęła Oliwia Kaczmarek, kl.4b,  
II miejsce ex aequo- Julia Jęderko, kl.4a 
oraz Julia Krupa, kl.6a,  III miejsce Mar-
len Ogrodnik, kl.4b. Uczniowie zostali 
nagrodzeni dyplomami, które zostały 
wręczone podczas uroczystego ape-
lu 14.12.2022 r. W  konkursie literackim 
I  miejsce zdobył Bartosz Galas, kl.6a, II 
miejsce Oliwia Kaczmarek, kl.4b, III miej-
sce Natalia Kędziora, kl.5c, wyróżnienie- 
Patryk Sierek, kl.5c, Lena Mucha, kl.5b.
Serdecznie gratulujemy!

Wolontariat może wiele nauczyć nie 
tylko młodych ludzi, którzy biorą w  nim 
udział, ale także nauczycieli oraz całą 
społeczność szkolną, lokalną. Wyzwala 
nowe zasoby w każdym, kto w jakikolwiek 
sposób otworzy się na drugiego człowie-
ka. Szkoła go popularyzuje i wspiera oraz 
docenia uczniów, którzy są gotowi działać 

na rzecz innych. Dary serca na długo zosta-
ją w  pamięci i  doświadczeniu obu stron – 
obdarowujących i  obdarowanych. Wszyst-
kim, którzy włączyli się we wszystkie nasze 
akcje, bardzo dziękujemy! Szczególnie 
dziękujemy Rodzicom, Babciom, Dziad-
kom, bo to oni pierwsi uwrażliwili swoje po-
ciechy a naszych uczniów!

WieLKie SerCe uCzniÓW
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22 marca 2023 r. w Szkole Podstawowej w Kroczy-
cach odbyły się gminne eliminacje Ogólnopolskiego 
Turnieju Bezpieczeństwa w Ruchu Drogowym.  

W turnieju wzięły udział drużyny reprezentujące szkoły z terenu 
Gminy Kroczyce: Szkoła Podstawowa w Kroczycach, Szkoła Pod-
stawowa w Pradłach,  Szkoła Podstawowa Fundacji „Elementarz” 
w Siamoszycach.

W poprzednim roku mieliśmy zaszczyt być organizatorem 43 
Wojewódzkiego Finału Ogólnopolskiego Turnieju Bezpieczeń-
stwo w Ruchu Drogowym. Było to dla nas ogromne wydarzenie.  
W kwalifikacji końcowej nasza drużyna w województwie okaza-
ła się najlepsza co dało nam awans do Ogólnopolskiego Turnieju 
Bezpieczeństwo w Ruchu Drogowym. Mamy nadzieję, że i w tym 
roku sprostamy wyzwaniom jakie stawia przed nami ruch drogowy.

Turniej rozegrany został w 2 grupach wiekowych: grupa I – 
uczniowie szkół podstawowych w wieku 10-12 lat (rocznikowo), grupa 
II – pozostali uczniowie.

Uczestnicy turnieju rozwiązali test wiedzy ogólnej z zakresu prze-
pisów ruchu drogowego oraz test skrzyżowań . pierwszej pomocy.

Wyniki rywalizacji:

Grupa I – uczniowie szkół podstawowych w wieku 10-12 lat (rocz-
nikowo) w wyniku klasyfikacji drużynowej:
I miejsce – SP Kroczyce 
II miejsce – SP Fundacji „Elementarz” w Siamoszycach. 
III miejsce – SP Pradła
Najlepszą zawodniczką w grupie  1 okazała się Milena Surowiec 
ze Szkoły Podstawowej w Kroczycach 
Grupa II – pozostali uczniowie w wyniku klasyfikacji drużynowej:
I miejsce – SP Kroczyce 
II miejsce – SP Fundacji „Elementarz” w Siamoszycach. 
III miejsce – SP Pradła

Najlepszą zawodniczką w grupie 2 okazała się Zuzanna Że-
brak ze Szkoły Podstawowej w Kroczycach.

Nad prawidłowością przebiegu turnieju czuwali policjanci Wy-
działu Ruchu Drogowego KPP w Zawierciu.

Uczniowie do udziału zostali przygotowani przez Panią Da-
nutę Bednarz (SP Pradła), Panią Kamilę Szotę (SP Siamoszyce) 
oraz Panią Monikę Gajecką (SP Kroczyc).

Fundatorem nagród był Wójt Gminy Kroczyce Stefan Pantak, 
a wręczyła je Pani Sekretarz Ewa Kaziród – Kula.

eLiminACJe Gminne turnieJu 
BEZPIECZEńSTWO RUCHU DROGOWEGO

SP Kroczyce

SP Pradła

SP Siamoszyce
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Słowo „tradycja” - według  encyklopedii PWN to przekazy-
wane z pokolenia na pokolenie treści kulturowe (obycza-
je, poglądy, wierzenia, sposoby myślenia i  zachowania, 

normy postępowania itp.).1 W naszej kulturze wiele sfer życia 
opieramy na tradycji. Postaramy się opowiedzieć o kilku zna-
nych i  mniej znanych tradycjach związanych z  Wielkanocą, 
wiosną i zmianami zachodzącymi wraz ze zmianami pór roku. 
Znacząca część tradycji związana jest z obrzędami religijnymi.

Zaczynając od przyjemnych tematów… 
Karnawał - czas zabaw i spotkań trwający od Święta Trzech 

Króli aż do Środy Popielcowej, która to rozpoczyna w  wierze 
katolickiej okres Wielkiego Postu. Ostatnie dni karnawału, czyli 
czas od tłustego czwartku do wtorku - śledzika - przed Środą Po-
pielcową, to tak zwane ostatki. Czyli kilka dni, podczas których 
imprezy są wyjątkowo huczne i obfite w jedzenie i napoje. W tłu-
sty czwartek tradycyjnie pieczemy i smakujemy pączki, faworki 
nazywane także chrustem oraz oponki serowe. Jemy tłusto i do 
syta przed okresem postu i wyciszenia. 

W niektórych regionach urządzano pogrzeb basa, czyli sym-
bolicznie nakrywano skrzypce lub inny instrument czarnym ma-
teriałem, co miało zwiastować koniec muzyki i  zabaw w  czasie 
postu. W niektórych wsiach dodatkową atrakcją byli przebierań-
cy, którzy chodzili od domu do domu i  zachęcali mieszkańców 
do udziału w zabawie, za co otrzymywali drobne datki np. jajka. 
W  innych miejscach przebierańcy mieli krzykiem i hałasem bu-
dzić przyrodę do życia i odegnać znienawidzoną zimę.

Środa Popielcowa, dawniej zwana Wstępną Środą, rozpoczy-
na czas postu, skupienia i ciszy. Katolicy na mszy popielcowej po-
sypują sobie głowy popiołem, co ma na celu przypomnienie o ko-
nieczności pokuty. Wielki Post to w tradycji chrześcijańskiej czas 
skupienia i  właśnie pokuty, przygotowujący do przyjęcia zmar-
twychwstałego Jezusa. W dzisiejszym świecie środa popielcowa 
to już dzień postny, spędzany w ciszy, a jeszcze kilkadziesiąt lat 
temu w   środę popielcową urządzano ostatnie zabawy. W  całej 
Polsce kobiety tłumnie zmierzały do karczmy, gdzie nie stroniły 
od  mocnego alkoholu, tańczyły "na len i konopie" - wierzyły, że 
jeśli wykonają wysokie skoki, to latem będą mogły spodziewać 
się urodzaju tych dwóch roślin, zaś panowie - na "wysoki owies", 
jednak panowie w takich zabawach brali udział tylko na Podlasiu. 
Zresztą, tam inaczej niż w reszcie kraju msza popielcowa odby-
wała się rano.

W Środę Popielcową ostatecznie rozliczano się z karnawałem. 
Towarzyszył temu zwyczaj zwany "sądem nad mięsopustem". Na 
ziemi kieleckiej tego dnia organizowano topienie bałwana. Po ob-
rzędzie zachodzono do karczmy, gdzie parobek - wcześniej to-
piony, jako bałwan - udawał miejscowego dziedzica, ku uciesze 
zebranych.

W Warszawie i na mazowieckich wsiach kukłę wyobrażającą 
karnawał, zapinano w kajdany, a następnie ścinano lub obkładano 

1 https://encyklopedia.pwn.pl/haslo/tradycja;3988578.html

batami. Jeszcze w połowie XIX wieku warszawscy rzeźnicy zwo-
zili pozostałe zapasy mięsa do Wilanowa, gdzie urządzali sobie 
wielki bal. Za nimi podążali stołeczni mieszczanie, licząc na to, 
że rzeźnicy zaproszą ich do wspólnej zabawy. Jak pisał Oskar 
Kolberg: "tam karet, dorożek i  sanek od 450 do 1000 jeździło. 
Ogromne sanie w  1821 roku zaprzężone w  osiem białych koni, 
przypominały kuligi staropolskie".2

Ostatnia niedziela przed świętami Wielkanocnymi to Niedziela 
Palmowa i z nią też związana jest tradycja wykonywania palm. Ale 
nie jest to jedyna tradycja związana z Niedzielą Palmową. Istnieje 
tradycja wożenia drewnianego Jezuska na osiołku. W  XV wieku 
procesje z  Jezuskiem Palmowym organizowano we wszystkich 
kościołach. Drewnianą figurę Jezusa ustawiało się na platformie 
wózeczka, a  do jego ciągnięcia zapraszano najbardziej znane 
osobistości. Wózek z Jezuskiem Palmowym obwoziło się po te-
renie kościoła oraz po wszystkich kościołach w mieście. Podczas 
tej procesji mieszkańcy zbierali się przy drogach, krzyczeli na 
cześć Jezuska Palmowego i rzucali pod koła gałązki wierzbowe 
tak samo, jak robili to mieszkańcy Jerozolimy. Z czasem niestety 
procesje zmieniały się w hałaśliwe zabawy, a wznoszone okrzyki 
coraz rzadziej miały religijną treść. Z tego powodu zakazano ta-
kich procesji i tradycja całkowicie została zapomniana. 

Mikołaj Rej pisał także o zwyczaju połykania bazi palmowych, 
co miało chronić przed bólem gardła oraz przeziębieniem. Zwie-
rzęta także były przymuszane do zjedzenia bazi. Działanie to 
miało je chronić przed urokami czarownic. 

Palma to bardzo ważny atrybut w dawnej Polsce. Poświęconą 
palmę do dnia dzisiejszego wkłada się za święty obrazek lub do 
wazonika. Dawniej przybijano ją nad drzwiami, co miało chronić 
przed pożarem i złymi urokami. Dzisiaj większość z nas nie wie-
rzy w ochronną moc poświęconej palmy, ale z tradycji zostawia-
my ją cały rok w przyjętym przez nas miejscu. 

Palma kojarzy nam się z kolorami i tylko pozytywną energią. 
Wiele osób palmy wykonuje własnoręcznie. W naszej Gminie tra-
dycją jest wykonywanie palm przez Koła Gospodyń Wiejskich. 
Palmy osiągają rozmiary kilku metrów i obfitują w barwy i pomy-
słowość. Z każdym rokiem palmy są coraz bardziej zdumiewają-
ce. Przygotowane kwiaty są wykonane precyzyjnie i z niezwykłą 
starannością. Ostatnia niedziela Wielkiego Postu to dzień rado-
ści, który niestety przerodzi się w cierpienie Wielkiego Piątku. 

Niedziela Palmowa rozpoczyna Wielki Tydzień. Wielki Po-
niedziałek i Wielki Wtorek to zwyczajowo dni ostatnich wielkich 
porządków. Dawniej w wielką środę palono ogniska, aby dać się 
ogrzać zmarłym duszom, natomiast w wielki czwartek zostawia-
no dla nich pożywienie.

Jajka – jako symbol początku; życia – a także zwyczaj ich ma-
lowania to nieodłączny element świąt wielkanocnych. Sama tra-
dycja zdobienia jaj kurzych, rzadziej gęsich czy kaczych, sięga 

2 https://www.polskieradio.pl/39/156/Artykul/2273443,Wojna-postu-
z-karnawalem-Skad-sie-wziela-Sroda-Popielcowa

Wielkanocne tradycje, które przetrwały do naszych czasów.  
Znasz je wszystkie?
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w Polsce co najmniej wczesnego średniowiecza, będąc wspólnym 
wszystkim Słowianom zwyczajem wiosennym. Malowaniem jajek 
zajmowały się tylko kobiety, które wypędzały z izb każdego przy-
bysza płci męskiej. Obecnie na terenie powiatu Krasnostawskie-
go wykonuje się głównie kraszanki (pisanki barwione jednolicie), 
pisanki drapane (drapanki), rzadziej zaś właściwe pisanki wyko-
nywane metodą batikową – poprzez pisanie (rysowanie) wzorów 
gorącym woskiem a następnie zanurzaniu jaja w barwniku.

Lokalnym folklorem jest również zwyczaj zwany „Meus” w ra-
mach którego po śniadaniu wielkanocnym, mieszkańcy kilku 
okolicznych wiosek: Olesin, Kolonii Wielobycz, Kolonia Bobro-
we, Majdan Krzywski, Jaślików i Niemienice, zbierali się w  lesie 
pomiędzy swymi wioskami, gdzie po obmyciu się w  źródle, we 
wspólnym gronie spożywano przyniesione jadło. Poza żywnością 
i  trunkami zabierano ze sobą również instrumenty muzyczne. 
„Meus” stanowi nawiązanie do Emaus – biblijnej miejscowości, 
do której wędrowali apostołowie po zmartwychwstaniu Jezusa 
i gdzie wraz z nim spożywali posiłek. Zwyczaj ten posiada rów-
nież pewne nawiązania do krakowskiej tradycji Emaus, która była 
w XIX w. wielkim, uroczystym spacerem mieszczan krakowskich 
po całym dniu siedzenia za stołem, przeprowadzanym na pamiąt-
kę wyżej wspomnianej historii biblijnej. Krakowski Emaus przero-
dził się z czasem w ludową zabawę i rodzaj odpustu.

Lany poniedziałek, Śmigus-dyngus, zwany dawniej również 
dniem św. Lejka, to w  rzeczywistości relikt dwóch odrębnych 
zwyczajów. Śmigus oznaczał chłostanie rózgą, wierzbową gałąz-
ką lub palmą. Dyngus zaś oblewanie – szczególnie panien – wodą. 
Aby nie zostać nadto oblanym, stosowano wykupywanie się za 
pomocą pisanek, a także innych datków ze świątecznego stołu. 
Z  kolei w  środowiskach dworskich zwyczaj oblewania się wodą 
zmodyfikowano zastępując wiadra z wodą kilkoma kroplami per-
fum. W ten sposób realizowano tradycję bez uszczerbku dla zdro-
wia, wyglądu i sukienek śmigusowych ofiar.

Przytoczone powyżej przykłady tradycyjnych obyczajów 
wielkanocnych oddają tylko w pewnym stopniu bogactwo kultu-
rowe regionu. Niestety zwyczaje wielkanocne ulegają postępu-
jącemu zapomnieniu i spłyceniu, ograniczając się do elementów 
najbardziej typowych i  często bezrefleksyjnych, jak święcenie 
palm i  pokarmu, a  także oblewanie się wodą, bez wchodzenia 
w sferę magiczną i obrzędową dawnego ludowego obyczaju.

W Wielkim tygodniu przygotowujemy także pisanki/kraszan-
ki/drapanki/ oklejanki/nalepianki/ażurki według umiejętności 
i  możliwości manualnych. Wszystkie wykonywane są z  wielka 
precyzją i dokładnością. Wykonujący mogą wykazać się kreatyw-
nością i nawet odnośnie jajka istnieją wierzenia, że barwione na-
turalnie w wywarze z cebuli mają magiczną moc leczenia chorób. 
Każdy aspekt naszego życia, nawet tego religijnego przeplata się 
z magią i urokami, co jest niezwykle dziwnym zjawiskiem, ponie-
waż wiara chrześcijańska odrzuca istnienie czarów.  

Z Wielkanocą jednoznacznie kojarzy nam się jajko - symbol 
odradzającego się życia. Dawniej ludzie potrafili znaleźć sposób 
i okazję do zorganizowania zabawy. Cóż …. nie mieli telewizorów, 
smartfonów i  innych urządzeń kradnących czas. Dlatego nawet 
zwykłe jajko mogło być wykorzystane do zabawy i  zawodów. 
Walatka - „wybitki” to prosta zabawa przynosząca wiele radości. 
Każdy może w niej wziąć udział. Zasady są bardzo łatwe: prze-

ciwnicy toczą po stole swoje pisanki, a  przegrywa ten, którego 
jajko pierwsze zostanie rozbite. Inna wersja tej zabawy to stuka-
nie czubkiem jajka kolejno z innymi domownikami. Wygrywa ten 
którego jajko zostanie nieuszkodzone.

Wielki tydzień to czas wielu tradycji i obrzędów, nie tylko re-
ligijnych, ale i  takich zakorzenionych jeszcze z  czasów pogań-
skich. Jako że Wielkanoc przypada w okresie wiosennym miesza-
ją się tradycje chrześcijańskie  z tymi sprzed nawrócenia. 

W Wielki Czwartek na Podkarpaciu późnym wieczorem lub nocą 
wieszano i  topiono Judasza - tzn. kukłę symbolizującą Judasza 
i jego ukaranie za zdradzenie Jezusa. Zwyczaj kojarzony z wiosen-
nym, pogańskim topieniem Marzanny- znienawidzonego symbolu 
zimy. Kukła ze słomy ubrana w podarte ubrania wieszana była na 
wieży kościoła lub słupie. Następnie była ona bita kijami, aż do strą-
cenia. Potem była przenoszona nad rzekę i do niej wrzucana. 

Wielki Piątek wieczorem lub w wielka Sobotę rano na Kuja-
wach urządzano pogrzeb żuru i wieszanie śledzia. Dawniej Wielki 
Post naprawdę był postem i  nie jedzono mięsa, cukru oraz na-
biału. Żywnością dnia codziennego był żur i śledź, jednak każdy 
przysmak jedzony codziennie może się znudzić, dlatego właśnie 
gdy kończył się post, symbolicznie pozbywano się monotonnego 
jedzenia, jakim był żur i śledź. Symbolicznie zakopywano garnek 
z  żurem czasem z  domieszką błota i  popiołu, natomiast same-
go śledzia (zwykle wyciętego z drewna lub tektury) wieszano na 
drzewie. Po tym obrządku można było zasiąść do sytego, wielka-
nocnego śniadania.

Wielka Sobota - najczęściej do południa święcone są pokar-
my. Dawniej przynoszono w  wielkich koszach wszystko co pla-
nowało się zjeść podczas świąt, dziś raczej symbolicznie przyno-
simy w  niewielkich koszyczkach:  jajka (symbol nowego życia), 
wędliny (symbol płodności), chrzan (symbol dostatku), sól (która 
ma nas zachować od zepsucia), często też figurka baranka (sym-
bol Jezusa). Koszyczki przystrojone są baziami, barwinkiem czy 
bukszpanem (symbolizuje nadzieję i wieczność).

W  Wielką Sobotę także w  wielu kościołach cały dzień i  całą 
noc z piątku na sobotę pełnione są warty przy symbolicznym gro-
bie Jezusa, złożonego tam w Wielki Piątek po liturgii tego dnia 
(wielki Piątek to jedyny dzień w  roku, gdy nie jest odprawiana 
msza święta).

Wielka Niedziela - dzień radości, Jezus zmartwychwstał! 
W wielu regionach w tym dniu dzieci odwiedza wielkanocny zają-
czek, przynoszący małe upominki. Zostawia je ukryte w ogrodzie 
i trzeba je samemu odszukać. 

Lany poniedziałek - zwany także śmigusem-dyngusem - jest 
to zwyczaj oblewania ludzi wodą. Pochodzi z czasów pogańskich. 
W ciągu tego dnia chodziło się od domu do domu składając ży-
czenia, śpiewając i  prosząc o  słodycze czy pieniądze. Tradycja 
ta ma jednak pozytywne podłoże – bycie mokrym, podczas śmi-
gusa-dyngusa, zwiastuje szczęście. W poniedziałek wielkanocny 
urządzany jest Emaus, czyli odpust. 

Tradycje wielkanocne powstawały w Polsce przez wiele wie-
ków. Dawniej wierzono, iż zachowanie wszystkich zwyczajów 
i obyczajów zapewni szczęście, dostatek i zdrowie. Dzisiaj kulty-
wujemy je raczej właśnie ze względów tradycji i nie nadajemy im 
nadprzyrodzonych sił. Jednak zachowywanie ich jest przyjemne 
i nadaje koloru naszemu codziennemu życiu.
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W niedzielę, 15 stycznia, odbył się 
Kroczycki Koncert Noworoczny. 
Było to spektakularne i  ogrom-

ne wydarzenie. Hala sportowa w  Kro-
czycach wypełniła się po brzegi publicz-
nością stęsknioną muzyki, co bardzo 
ucieszyło organizatorów i  artystów bio-
rących udział w widowisku. 

Gościem specjalnym wieczoru byli arty-
ści z Dębickiego Stowarzyszenia Muzyczno 
– Śpiewaczego w składzie: Liliana Krzyszto-
fek, Emilia Szuba, Wojciech Filipek, Emilia 
Cabaj, Jakub Dobkowski, Emilia Węgrzyn 
oraz Katarzyna Plewniak, którzy zaprezen-
towali fragmenty musicalu „Dźwięki Muzy-
ki”. Podczas Koncertu Noworocznego wy-
stąpili: Gminna Orkiestra Dęta pod dyrekcją 
Tomasza Zawadzkiego, ZPiT „Ziemia Kro-
czycka” pod dyrekcją Barbary Czajkowskiej 
i Katarzyny Miklas, Zespół „Małe Kroczyce”, 
Zespół Wokalny Con Voce, Anita Maszczyk, 

Karolina Mikoda, Julia Szlachta, Wiktoria 
Szlachta, Olimpia Karbownik, Katarzyna 
Plewniak, Michalina Nędza, Aleksandra 
Szpor, Jolanta Kula, Leopold Stawarz, Grze-
gorz Piłka oraz Bernard Stawarz. Artystom 
akompaniowała Jurajska Orkiestra Ka-
meralna pod dyrekcją Leopolda Stawarza, 
a dodatkowo za pulpitem dyrygenckim sta-
nęli: Paweł Adamek, Bernard Stawarz oraz 
Ignacy Siarkowski. Koncert poprowadziła 
Anita Maszczyk.

W  trakcie koncertu ogłoszono wyniki 
konkursu na najlepsze opowiadanie świą-
teczne związane z Gminą Kroczyce. Pierw-
sze miejsce zajęła Katarzyna Jermacz. 

Wyróżnienia równorzędne otrzymali: Filip 
Pompka i  Anna Pompka. Laureaci otrzy-
mali nagrody ufundowane przez organiza-
torów i  partnerów konkursu: Dom Kultury 
w Kroczycach, Gminną Bibliotekę Publiczną 
w Kroczycach oraz Urząd Gminy w Kroczy-
cach. 

Warto wspomnieć, że Koncert Nowo-
roczny powrócił do harmonogramu kro-
czyckich regularnych imprez po dłuższej 
przerwie spowodowanej przez pandemię 
Covid-19. Ku radości widowni i organiza-
torów, w tym roku mogliśmy wrócić do tej 
pięknej tradycji.

Pierwszy dzień wiosny jedno-
znacznie kojarzy nam się z nad-
chodzącym ociepleniem, słoń-

cem i błogością dłuższych dni. Aby 
pożegnać zimę i smutne, ponure dni 
symbolicznie topimy lub palimy Ma-
rzannę, która ma ze sobą zabrać zimę. 
Obrzęd topienia Marzanny, mimo że 
już  w średniowieczu próbowano go za-

kazać, przetrwał przez wiele wieków, 
aż do dziś.
Kim jest Marzanna?
Jest to słowiańska bogini zimy, śmierci, a 
z drugiej strony odradzającego się życia i 
urodzaju. Jej atrybutami są wianek, złote 
jabłko oraz klucz do bram zaświatów. 
Symboliczna kukła tak dawniej, jak i te-
raz wykonywana była ze słomy ubranej 
często w odświętny strój panny młodej. 
Ozdobiona była w wianek z kolorowymi 
wstążkami. Kukła osadzona na żerdzi 
była wynoszona poza granice wsi nad 
rzekę. Tam ją palono lub topiono, a czyn-
ność ta wywodzi się z obrzędów ofiar-
nych. Wszyscy wierzyli w oczyszczającą 
moc żywiołu wody i ognia, licząc na to, 
iż Marzanna zabierze ze sobą wszystkie 

kłopoty i choroby. Rytuał ten miał prze-
gonić zimę i miał zwiastować nadejście 
upragnionej i oczekiwanej wiosny. Dziś 
raczej już nie wierzymy w moce spraw-
cze Marzanny, ale zwyczaj jest atrak-
cyjny szczególnie dla dzieci i młodzieży 
szkolnej, która co roku wykonuje kukłę, 
aby móc ją zniszczyć. 
Po obrzędzie do wsi wracano z gaikiem, 
czyli zielonym drzewkiem lub gałązką 
przystrojoną wstążkami i wydmuszka-
mi jaj. Zwiastować miało to powrót do 
życia, światła, odrodzenie się wiosny, 
okres radości i płodności. Dzisiaj nieczę-
sto widać tą część obrzędu. Większość 
korowodów kończy na topieniu lub spa-
leniu Marzanny.

21 
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Kolejny sukces Koncertu noworocznego w Kroczycach

Składniki:
• 2,5 szklanki mąki
• łyżeczka proszku do pieczenia
• szczypta soli
• 200 g masła
• 6 żółtek
• pół szklanki cukru 
• powidła porzeczkowe 
• do dekoracji: orzechy laskowe, orzechy włoskie, 

orzechy nerkowca, migdały, rodzynki, żurawina, 
słonecznik

• do polewy: 200 g czekolady, 2 łyżeczki masła 
lub puszka masy kajmakowej 

Przygotowanie:
Przesiać mąkę z  proszkiem do pieczenia, cukrem 
i szczyptą soli, dodać masło i posiekać nożem, dodać 
żółtka i zagnieść. Ciasto zagniatać jak najkrócej. Na-
stępnie włożyć gotowe ciasto na godzinę do lodówki. 
Po godzinie ciasto wałkować na około 4 milimetry 
i  przełożyć rozwałkowany spód ciasta do foremki. 
Przed pieczeniem należy nakłuć ciasto widelcem. 
Upieczone i  wystudzone ciasto smarować powidła-
mi, polewą czekoladową lub kajmakiem. Na koniec 
udekorować mazurek bakaliami wedle uznania. 
Smacznego!

Przepis na mazurek wielkanocny
od KGW Szypowice  
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Fundacja Centrum Dziedzictwa 
Przyrodniczego i  Kulturowego 
prowadząca działalność na tere-

nie Rezerwatu Przyrody “Góra Zborów” 
prężnie działa już prawie 8 lat.  Fundacja 
prowadzi szeroką działalność od eduka-
cyjnej w formie prowadzonych warszta-
tów, przez działalność rolniczą, po dzia-
łalność gospodarczą na terenie samego 
rezerwatu i Kruczych Skał. W budynkach 

Centrum Dziedzictwa Przyrodniczego 
i  Kulturowego Jury w  Podlesicach pre-
zentowane są między innymi efekty pro-
wadzonych w  tym regionie badań przy-
rodniczych i archeologicznych. 

W 2022 roku z terenu rezerwatu ręcz-
nie usuwano ekspansywne rośliny - orlicę, 
nawłoć, trzcinnik. Prowadzono kontro-
lowany wypas zwierząt gospodarskich 
owiec i kóz. Stada zwierząt były wypasane 

przy wykorzystaniu przenośnych zagród 
oraz w  sposób wolny. Nad zwierzętami 
zawsze czuwał pasterz, który dostarczał 
wodę, paszę oraz wszystko to, co potrzeb-
ne zwierzętom. Usuwane były leszczyny, 
złomy sosnowe oraz wywroty. Oczyszcza-

Największe, coroczne wydarzenie kulturalne w gminie 
Kroczyce w okolicy tradycyjnej „Nocy Świętojańskiej” 
w tym roku odbędzie się w sobotę, 17 czerwca. To wyjąt-

kowa edycja imprezy, ponieważ Kroczyckie Wianki zorganizu-
jemy po raz piętnasty. 

W programie imprezy znajdą się między innymi: prezentacje 
muzyczne dzieci i młodzieży, Gminnej Orkiestry Dętej, Chóru Ce-
cyliańskiego, Zespołu Pieśni i Tańca Ziemia Kroczycka, prezen-
tacje muzyczne lokalnych i ogólnokrajowych artystów, wystawa 
rękodzieła ludowego, degustacje regionalnych potraw, wioska sło-
wiańska oraz atrakcje dla dzieci. Końcową częścią wydarzenia jest 
występ gwiazdy wieczoru. W tegorocznej edycji imprezy będziemy 
bawić się z zespołem folkowo - rockowym InoRos. Artyści tworzą 
muzykę rozrywkową zainspirowaną folklorem podhalańskim, ale 
także muzyką folkową z całego kraju. Zwieńczeniem imprezy bę-

dzie spektakl połączony z inscenizacją folklorystyczną, podczas 
której odbędzie się tradycyjne puszczanie wianków po wodzie. 
Kroczyckie Wianki nawiązują do zwyczaju ludowego. W wigilię 
Św. Jana, w najdłuższy dzień w roku, obchodzono dawne Święto 
Kupały, czyli święto oczyszczenia wody. W Noc Świętojańską był 
praktykowany zwyczaj ludowy - młodzież udawała się nad rzekę 
i tam rzucała uwite z ziół wianki. W środku wianków znajdowała 
się zapalona szczapa lub świeczka. Wysnuwano przy tym wróżby 
o charakterze matrymonialnym.

Nowym elementem widowiska będzie mapping na Skale Mły-
narskiej oraz pokaz pirotechniczny i laserowy. To tylko część 
atrakcji, które przygotował Dom Kultury w Kroczycach. Przygo-
towania do wydarzenia wciąż trwają, a organizatorzy dokładają 
wszelkich starań, aby XV Kroczyckie Wianki były jak najbardziej 
spektakularne.

Grupa „Święte Wiewióry” z  Podlesic 
w  dniu 22 stycznia br. brała udział 
w  XXVI Jurajskim Przeglądzie Grup 

Kolędniczych HERODY 2023 w Niegowie. Gru-
pie kolędników udało się zająć I miejsce i tym 
samym zagwarantowali sobie udział w 51. Gó-
ralskim Karnawale w Bukowinie Tatrzańskiej,  
a tam udało się im zdobyć  wyróżnienie i na-
grodę pieniężną. 

Komisja konkursowa wyraziła radość z  wy-
sokiego poziomu artystyczno - merytorycznego 
widowisk zaprezentowanych podczas tegorocz-

nego Góralskiego Karnawału. Świadczy to nie 
tylko o znajomości własnych tradycji i chęci ich 
pielęgnowania, ale także dużej pracy instrukto-
rów i członków grup. Dzięki staraniom większość 
prezentacji była wierna tradycji, porywająca 
i  ciekawa artystycznie. Przeglądy kolędnicze 
pełnią ważną funkcję integracyjną, gdyż skła-
danie sobie życzeń, umacnianie społecznej 
solidarności i  dodawanie sobie otuchy, że się 
„przemieni złe na dobre”, jest szczególnie cenne 
w dzisiejszych, jakże trudnych czasach.

Kroczyckie Wianki w tym roku odbędą się po raz... piętnasty!

śWięte WieWiÓry ze zWyCięStWem!

Co działo się w Fundacji Centrum Dziedzictwa 
Przyrodniczego i Kulturowego w 2022 r.? 
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no teren ze śmieci, konserwowano tablice 
lapidarium, informacyjne i dydaktyczne.

Przeprowadzone było także zimowe 
liczenie hibernujących nietoperzy w  Ja-
skini Głębokiej, w wyniku którego stwier-
dzono następujący stan:
• Nocek Duży - 36 sztuk,
• Nocek Natterera - 43 sztuki,
• Podkowiec Mały - 79 sztuk,
• Nocek Rudy - 4 sztuki,
• Gacek Brunatny - 3 sztuki,

• nieoznaczony- 1 sztuka.
Łącznie naszą Jaskinie zamieszkuje 

aż 166 osobników.
W  2023r. planuje się kontynuowanie 

prac przy porządkowaniu stanu sanitarne-
go obszaru Góry Zborów.

PRZyPOMINAMy: W  okresie zimo-
wym od 1 listopada do 15 kwietnia zwie-
dzanie jaskini, właśnie ze względu na 
hibernujące tam nietoperze, jest niedo-
stępna dla zwiedzających.

PAMIĘTAJMy: W Polsce stwierdzono do-
tychczas obecność 27 gatunków nietoperzy 
i wszystkie bezwzględnie objęte są ochroną 
ścisłą, dlatego wszelkie działania narażają-
ce je na ich zranienie lub śmierć, narusza-
ją przepisy ustawy o  ochronie przyrody.

W styczniu br. Gmina Kroczyce 
zgłosiła dwie kandydatki do Na-
grody Starosty Zawierciańskie-

go „JURAJSKIE BERŁO” za działalność 
w  roku 2022. Nagroda ta przyznawana 
jest za szczególne osiągnięcia oraz dzia-
łalność na rzecz rozwoju i  promocji Po-
wiatu Zawierciańskiego w pięciu katego-
riach:
1. Pro Publico Bono – za działalność spo-
łeczną i charytatywną,
2. Sportowiec Roku – za działalność spor-
tową i upowszechniającą zdrowy styl życia,
3. Animator Kultury – za działalność na 
rzecz upowszechniania kultury, folkloru, 
obrzędów, dziedzictwa kulturowego i wy-
dawnictw,
4. Pamięć i Tożsamość – za działalność na 
rzecz ochrony miejsc pamięci oraz pod-
trzymywania i  upowszechniania tradycji 
narodowej,
5. Nagroda Specjalna – przyznawana na 
wniosek Starosty Zawierciańskiego lub 
Wicestarosty Zawierciańskiego.

Nadesłane zgłoszenia ocenia Kapituła, 
która może przyznać maksymalnie 2 na-
grody w  w/w  kategoriach, uwzględniając 
podział:

- osoba fizyczna;
- osoba prawna lub organizacja poza-

rządowa lub inny podmiot, nieposiadający 
osobowości prawnej.

Gmina Kroczyce do zgłoszenia w  ka-
tegorii Animator Kultury wybrała panią 
Agnieszkę Demarczyk. Pani Agniesz-
ka znana jest mieszkańcom z  pełnienia 
funkcji Dyrektora Gminnej Biblioteki Pu-
blicznej w  Kroczycach, którą zajmuje od 
stycznia 2022 roku. W trakcie minionego 
roku, prócz cyklicznych zajęć bibliotecz-
nych dla dzieci i dorosłych, zorganizowa-
ła spotkanie autorskie oraz wystawę prac 

artysty, poety i  wycinanka 
- Grzegorza Dudały, warsz-
taty dziennikarskie dla dzie-
ci ze szkół podstawowych 
z  Kroczyc oraz Pradeł pro-
wadzone przez dziennikar-
kę Gabrielę Muc, spotkanie 
autorskie z  autorką niemal 
30 książek – Magdaleną 
Majcher. Dzięki pozyskanej dotacji z PFR 
w  ramach projektu Wakacyjna AktywAK-
CJA w  Sercu Jury zorganizowała zajęcia 
animacyjno-kulturalne połączone z  te-
atralną inscenizacją aktorów Teatru Maska 
dla dzieci z  gminy Kroczyce oraz pieszy 
rajd z biblioteką do Podlesic, gdzie uczest-
nicy mieli okazję bezpłatnie zwiedzać 
z przewodnikiem  Rezerwat Góry Zborów, 
Jaskinię Głęboką oraz uczestniczyć w cie-
kawych warsztatach nietoperzowych. 
W  wakacyjnym okresie prowadziła także 
zajęcia pobudzające kreatywność i  wy-
obraźnię dzieci i młodzieży w ramach akcji 
„Aktywne wakacje” organizowanej przez 
Dom Kultury w  Kroczycach oraz Gminę 
Kroczyce. Pani Agnieszka Demarczyk 
uosabia i ożywia wartości będące esencją 

sylwetki animato-
ra jako pasjonat-
ka kultury, ludzi 
i  interakcji z  nimi. 
Swoimi pomysłami 
aktywizuje społe-
czeństwo, rozbu-
dza jego zaintere-
sowania, pokazuje 
nowe i  interesu-
jące metody spędzania wolnego czasu, 
włącza ludzi w różnym wieku w działania 
i wykorzystuje ich potencjał. Atrakcyjność 
i  społecznikowski charakter podjętych 
przez panią Agnieszkę działań na rzecz po-
szerzania zainteresowania kulturą ludową 
wśród najmłodszych budzi uznanie wśród 
rodziców i całej społeczności lokalnej. 

Jurajskie Berło



Do drugiej kategorii PRO Publico Bono 
została zgłoszona Pani Aneta Bednarz, 
która od przeszło 8 lat pełni funkcję Radnej 
Gminy Kroczyce.  Od 2014 roku pełni rów-
nież funkcję sołtysa w sołectwie Kroczyce 
Okupne. Pani Aneta jest inicjatorem nie-
publicznych zbiórek organizowanych przy 
tutejszym Kościele i  sama bierze udział 
w  kwestowaniu. Zbiórki są organizowane, 
celem niesienia pomocy rodzinom poszko-
dowanym przez los, w wyniku pożarów lub 

wypadków. Oprócz organizacji zbiórek, 
Aneta włącza się również w  akcje chary-
tatywne organizowane na terenie powiatu. 
Na święta rozwozi ubogim posiłki wigilijne. 
Co roku w   stroju Św. Mikołaja 6 grudnia 
rozdaje słodycze mieszkańcom. Pani Aneta 
w Gminie Kroczyce pełni funkcje reprezen-
tatywne na wielu polach. Jesteśmy dum-
ni jako Gmina, że są tutaj ludzie tacy, jak 
pani Aneta, która niesie pomoc wszystkim 
mieszkańcom zupełnie bezinteresownie, 

poświęcając swój czas i  energię. Repre-
zentuje mieszkańców, udziela się w impre-
zach okolicznych, pomaga w  organizacji 
różnych uroczystości. Wszystkie działania, 
jakich podejmuje się Aneta Bednarz wyni-
kają z bezinteresowności. Przy tym zdoby-
wa coś znacznie ważniejszego – satysfak-
cję z pomagania innym, nowych przyjaciół, 
uznanie ze strony innych oraz poczucie 
bycia potrzebnym… Bo „bogatym nie jest 
ten, kto posiada, ale ten, kto daje.”

LKS Skalniak nie zwalnia tempa i  nie traci czasu! Od 
stycznia br. trwają intensywne przygotowania do rundy 
wiosennej sezonu 2022/2023. Wszystkie ekipy dzięki 

zaangażowaniu i i inwencji trenerów rozegrali szereg gier kon-
trolnych biorąc również udział w  turniejach organizowanych 
w naszym regionie. 

W szeregach “Skalniaka” w drużynie Seniorów prowadzonej 
przez trenera Michała Sołtysika pojawili się również nowi zawod-

nicy z  Kolumbii- Santiago Alvisa Gomesa i  Oskar Dario Mena 
Quajedy. Nowi zawodnicy wzmocnią grupę jeszcze bardziej. 
Biorąc pod uwagę miejsce w tabeli klasy A (czwarte) otwiera się 
szansa na awans do klasy okręgowej.

Trener Paweł Spyra może być dumny ze swoich podopiecz-
nych! Zawodnicy Marcel Mucha, Filip Witek, Wiktor Mrazik za-
kwalifikowali się do projektu Śląskiej Akademii Piłkarskiej. Pro-
jekt, dzięki zastosowaniu najnowszych technik stosowanych 
w  najlepszych akademiach w  Europie, pozwala na wyrównanie 
szans zawodników w  dążeniu do sukcesu sportowego i  wycho-
wanie kolejnych pokoleń piłkarskich gwiazd. Wysokie standardy 

organizacyjno-szkoleniowe pozwalają m.in. wykorzystywać naj-
nowsze technologie diagnostyczne do oceny postępów zawod-
ników. W  programie Śląskiej Akademii Piłkarskiej są nie tylko 
treningi piłkarskie, ale także spotkania z  psychologiem sportu, 
zajęcia z dietetykiem na temat żywienia młodych piłkarzy, a na-
wet dodatkowe lekcje języka angielskiego.

Prężnie działa również “Przedszkole Piłkarskie” pod troskli-
wą opieką trenerską Kingi Wierzbickiej, która swoim zaangażo-
waniem i  modelową współpracą z  rodzicami ciągle powiększa 
liczbę chłopców i dziewczynek w grupie. Przedszkole piłkarskie 
podzielone zostało na trzy grupy wiekowe:  

- roczniki 2015-2017 – Skrzaty,
- roczniki 2013-2014 – Żaki,

- roczniki 2012-
2013 – Orliki.

Przedszkole Skal-
niaka to nie tylko tre-
ningi, szlifowanie formy 
i  umiejętności od stro-
ny czysto technicznej, 
to także zabawa przez 
sport. Dzieci mają or-
ganizowane sparingi 
z  drużynami z  okolicz-
nych klubów co przy-
nosi wiele radości oraz 
pozwala sprawdzić 
umiejętności w  starciu 
z prawdziwym przeciw-
nikiem. 

W  styczniu br. Klub 
podpisał umowę z Gmi-
ną Kroczyce o  użycze-

nie Stadionu Gminnego na okres trzech lat oraz umowę dotacji, 
dzięki której Skalniak uzyskał 160 000,00 zł na finansowanie 
swojej działalności. Wsparcie finansowe klubu umożliwi osiągnię-
cie wysokiego poziomu sportowego oraz organizacyjnego. 

Zapraszamy serdecznie wszystkich do kibicowania oraz 
oglądania zmagań zawodników na trybunach Kroczyckiego 
Stadionu!

Fotorelacje z meczów oraz treningów można obejrzeć na stronie 
LKS SKALNIAK Kroczyce na Facebook’u, dostępnym pod linkiem: 
https://www.facebook.com/Skalniak.Kroczyce/?locale=pl_PL 

Skalniak
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Jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej w Kroczycach po-
wstała 25 lutego 1917 roku. Założycielami, a  zarazem 
w skład pierwszego Zarządu wchodzili: dh Mader Marian, 
który pełnił funkcję Prezesa, a ponadto dh Cupiał Stefan, 

dh Blachliński Andrzej, dh Kańka Ignacy, dh Kapuśniak Andrzej. 
Przy OSP powstała również orkiestra dęta, na której czele, jako 
kapelmistrz, stał dh Adam Gajecki. Początkowy okres rozwoju 
Jednostki był bardzo trudny. Brakowało zarówno podstawowego 
sprzętu pożarniczego, jak i  pomieszczenia, w  którym mogłaby 
mieścić się straż, a co ważniejsze brakowało funduszy. Wóz kon-
ny strażacki wraz  z posiadanym sprzętem był przechowywany 
w  pomieszczeniach gospodarczych przy plebani parafialnej 
w  Kroczycach, w  tzw. „Domu Ludowym”. Aby zdobyć środki fi-
nansowe strażacy organizowali amatorskie przedstawienia, za-
bawy i  inne imprezy okolicznościowe. Z  uzyskanych funduszy 
zakupiono pierwszą ręczną sikawkę czterokołową na drewnia-
nych kołach, czapki maciejówki oraz hełmy. Pierwszym samo-
chodem pożarniczym jednostki był Star 20, a  jego kierowcami 
byli dh Stanisław Bednarz i dh Bolesław Welon. Z chwilą rozwoju 
jednostki, pomieszczenia będące w  jej dyspozycji, okazały się 
być niewystarczające dlatego w  roku 1937 rozpoczęto budowę 
remizy przy ul. Batalionów Chłopskich (obecny Dom Kultury 
w Kroczycach). Do wybuchu II wojny światowej, remizę wybudo-
wano do zrębów I pietra. Kontynuowanie budowy rozpoczęto po 
zakończeniu II wojny światowej. Wybudowano ją przy dużym wy-
siłku miejscowego społeczeństwa, rzemieślników, funduszy OSP 
oraz pomocy w przydziale materiałów przez Starostwo Powiato-
we w Olkuszu. Remiza została oddana do użytku w roku 1948. Po 
II wojnie światowej zarząd OSP czynił również starania o przy-
dział nowego samochodu pożarniczego. W  roku 1945 udało się 
pozyskać motopompę wraz z wężami tłocznymi o łącznej długo-
ści 105 metrów. Dziesięć lat później nastąpił znaczny wzrost 
wsparcia finansowego ze strony już powiatu zawierciańskiego, 
dlatego udało się pozyskać 400 metrów węża tłocznego oraz 
motopompę produkcji polskiej M. 800. Działalność powojenna 
jednostki wykazywała duża dynamikę oraz żywotność. W  roku 
1964r miejscowe społeczeństwo ufundowało sztandar dla OSP 

Kroczyce, a w roku 1977  podczas obchodów 60-lecia jednostka 
została odznaczona Złotym Medalem za „Zasługi dla Pożarnic-
twa” za operatywną i aktywna służbę dla społeczeństwa. Przy tej 
okazji dh Kowalski Władysław, jako Komendant Gminny został 
także odznaczony Złotym Znakiem Związku  za wszechstronną 
działalność ochotnika w gminie. Długie lata starań o zakup nowe-
go samochodu pożarniczego zostały zwieńczone sukcesem do-
piero w roku 1985, kiedy to jednostka otrzymała nowy samochód 
GBM Star 266. Ze względu na stan techniczny remizy, z czasem  
zaistniała również pilna potrzeba podjęcia starań o  lokalizację 
nowej strażnicy. Zarówno pomysł przyłączenia do budującego 
się przedszkola jak i budowy remizy przy ulicy Szkolnej, zakoń-
czyły się niepowodzeniem. Wreszcie na ogólno wiejskim zebraniu 
05-12-1992 roku  przyjęto założenia projektowe budowy nowego 
Domu Strażaka w miejscu obecnej remizy. Wstępny projekt prze-
widział wydzielony zespół garażowo-magazynowy, salę bankie-
tową oraz salę zebrań. Oficjalna uroczystość wbudowania kamie-
nia węgielnego odbyła się dnia  05-05-1995r. Podczas tej 
uroczystości również Komendant PSP w Myszkowie- dh Dariusz 
Caban wręczył na ręce ówczesnego Prezesa dh Mieczysława Ca-
bana,  decyzję Komendanta Głównego PSP z dnia 15-03-1995r 
włączającą jednostkę do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśni-
czego. Prawdziwą radość przyniósł jednostce również pozyskany 
w roku 1998 lekki  samochód pożarniczy marki ŻUK GLM. Do po-
zyskania tego samochodu przyczynił się między innymi wcze-
śniej wspomniany Prezes. Dało to możliwość przekazania do-
tychczasowego samochodu Star 20 dla OSP Lgota Murowana. 
Plan na budowę nowej remizy w roku 1999 pokrzyżowała reforma 
oświaty, wprowadzająca konieczność wybudowania gimnazjum. 
Dlatego na wniosek Rady Gminy Kroczyce, jednostka przekazała 
działkę i rozpoczętą budowę remizy pod  budowę nowej szkoły. 
W  zamian jednostka otrzymała zgodę na wydzielenie w  nowo-
czesnym budynku gimnazjum kilku pomieszczeń przeznaczo-
nych na działalność ochotniczej straży pożarnej. Na stanie jed-
nostki był jeszcze jeden ciężki wóz bojowy marki STEyER. 
Pojemność beczki 13 tys. litrów wody, posiadał działko oraz moż-
liwość rozwiązania trzech linii gaśniczych. Po 17 latach, 30-04-

106 lat działalności  
OSP KROCZYCE
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2001r w miejsce wysłużonego już STARA 266 jednostka pozyska-
ła nie nowy, ale bardziej nowoczesny samochód STAR 244.  Na 
wyposażeniu miał on działko wodne, a  kabina dla jadących do 
pożaru strażaków była większa i cieplejsza. Otwarcie remizy przy 
budynku gimnazjum nastąpiło dnia 13-10-2002r. Wówczas pod-
jęto inicjatywę zakupu nowego lekkiego samochodu bojowego. 
Podjęte działania okazały się skuteczne i już  niecały tok później 
OSP Kroczyce otrzymała lekki samochód bojowy marki Ford. Pie-
niądze, które zostały na koncie Społecznego Komitetu Budowy 
Remizy w Kroczycach postanowiono prze-
kazać na zakup nowego sztandaru strażac-
kiego. Uroczystość przekazania nowego 
sztandaru odbyła się w dniu 20-06-2004r. 
W  tym dniu została również przekazana 
statuetka św. Floriana, którą ufundował ów-
czesny Proboszcz Parafii Kroczyce ks. 
Dziekan Józef Wójcik. W 2010 r. zakupiono 
i zamontowano w strażnicy terminal GSM, 
który w znacznym stopniu przyczynił się do 
polepszenia systemu alarmowania straża-
ków. Obecnie strażacy dysponują dwoma 
samochodami ratowniczo-gaśniczymi. Jest to ford Transit zaku-
piony w  2011r oraz Man TGM, zakupiony w  roku 2020, którego 
uroczyste poświęcenie i  prezentacja  odbyły się we wrześniu 
2021r. Dodatkowo wrócił do Jednostki ŻUK GLM, którego druho-
wie planują wyremontować. Ponadto druhowie dysponują sprzę-
tem niezbędnym do prowadzenia działań ratowniczych tj agregat 
wysokociśnieniowy o  pojemności 200 l wody, agregaty prądo-
twórcze, pompy szlamowe, zestaw do ratownictwa technicznego, 
pilarki spalinowe, piłę do cięcia betonu i  stali, zestawy PSP R1, 
aparaty do ochrony dróg oddechowych, AED. W roku 2017 Jed-
nostka świętowała Jubileusz 100-lecia powstania. Na pamiątkę 
tegoż Jubileuszu druhowie postanowili oddać defibrylator zaku-
piony za środków własnych i gminnych na rzecz lokalnego społe-
czeństwa. W związku z  tym zorganizowali zbiórkę pieniędzy na 
nowoczesną kapsułę, w której zamontowano na bramie kościoła 
defibrylator.  W ubiegłym roku OSP Kroczyce rozpoczęła doposa-

żenie w niezbędny sprzęt do ratownictwa wodnego i  lodowego. 
Obecny skład Zarządu  przedstawia się następująco: Prezes- dh 
Krzysztof Bednarz, Wiceprezes – dh Mateusz Bednarz, Wicepre-
zes Naczelnik – dh Maciej Bednarz, Sekretarz – dh Iwona Bed-
narz, Skarbnik- dh Konrad Kulak, Gospodarz- dh Błażej Bednarz. 
Na dzień dzisiejszy jednostka liczy 47 druhów, 27 z nich spełnia 
warunki ustawowe, dające możliwość uczestnictwa w działaniach 
ratowniczo-gaśniczych. Przy Jednostce działa Kobieca Drużyna 
Pożarnicza oraz Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza. Działania 

Jednostki skupiają się na niesieniu pomocy 
w  sytuacjach zagrożenia pożarem, powo-
dzią, a także innymi klęskami żywiołowymi. 
Jednak działalność druhów OSP Kroczyce, 
to nie tylko działalność ratowniczo-gaśni-
cza, ale i starania o pozyskanie dotacji na 
zakup sprzętu i wyposażania czy podejmo-
wanie inicjatyw na rzecz lokalnego społe-
czeństwa tj organizowanie pokazów udzie-
lania pierwszej pomocy, pokazów 
ratownictwa drogowego, podczas których 
mieszkańcy mogą zapoznać się z posiada-

nym przez jednostkę sprzętem, a także charakterem jej działal-
ności. Druhowie angażują się także w działalność charytatywną. 
Niejednokrotnie wspierają fundacje i  inne instytucje, zabezpie-
czając trasy organizowanych biegów, wyścigów rowerowych czy 
motocyklowych.  Organizują również pokazy oraz pogadanki dla 
dzieci i młodzieży z przedszkoli i szkół. Współpracują z  Urzędem 
Gminy, Domem Kultury, Parafią Kroczyce oraz szkołami w zakre-
sie pomocy w  organizacji oraz zabezpieczeniu podejmowanych 
przedsięwzięć. W  drugą sobotę każdego miesiąca w  strażnicy 
przy ul. Sienkiewicza druhowie spotykają się na zbiórkach, pod-
czas których utrwalają swoją wiedzę z zakresu ochrony przeciw-
pożarowej oraz pierwszej pomocy, organizują ćwiczenia, w  ra-
mach których doskonalą swoje umiejętności, konserwują sprzęt, 
a także przeprowadzają prace porządkowe w strażnicy oraz wo-
kół niej. Jeśli chciałbyś zasilić szeregi Ochotniczej Straży Pożar-
nej w Kroczycach druhowie serdecznie zapraszają na zbiórkę.

Czwartego marca 2023 roku dobie-
gła końca coroczna kampania spra-
wozdawcza w jednostkach Ochotni-

czych Straży Pożarnych gminy Kroczyce. 
W zebraniach udział wzięli, oprócz człon-
ków jednostki, między innymi Posłowie 
na Sejm RP , Przedstawiciele Zarządu 
Oddziału Wojewódzkiego Związku OSP 
RP woj. śląskiego, przedstawiciele Zarzą-
du Oddziału Powiatowego oraz Oddziału 
Gminnego Związku OSP RP, Komendy 
Powiatowej PSP w  Zawierciu,  Wójt Gmi-
ny Kroczyce, Radni Rady Powiatu Zawier-
ciańskiego oraz  Rady Gminy Kroczyce, 

sołtysi a  także sympatycy pożarnictwa. 
Podstawą działania straży pożarnych jest 
statut, a  najwyższą władzą w  OSP jest 
Walne Zebranie. Wybrany na pięcioletnią 
kadencję  Zarząd, kieruje działalnością 
Jednostki, a podczas corocznych walnych 
zebrań sprawozdawczych przedstawia 
sprawozdanie z  działalności.  Zawarte są 
w nim informacje min. dot. ilości  druhów 
w swoich jednostkach. Na dzień dzisiejszy 
w trzynastu jednostkach na terenie naszej 
gminy zrzeszonych jest 376 druhów oraz 
51 druhen, z  czego 125 posiada odpo-
wiednie przeszkolenie, dające możliwość 

udziału w  działaniach ratowniczo-ga-
śniczych. Przy Jednostkach OSP działa 
siedem Młodzieżowych Drużyn Pożarni-
czych, w skład których wchodzi 31 chłop-
ców i  10 dziewczynek. Zebranie spra-
wozdawcze to okazja, aby opowiedzieć 
o działalności organizacyjnej jednostki na 
przykład o  zorganizowanych uroczysto-
ściach. W  ubiegłym roku dwie jednostki 
świętowały Jubileusz 65-lecia powstania: 
OSP Siamoszyce oraz OSP Lgota Muro-
wana, natomiast OSP Pradła zorganizo-

KAmPAniA SPrAWOzDAWCzA  
W JeDnOStKACh OSP
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Jedenastego stycznia 2023 roku 
w  sali konferencyjnej budynku by-
łej Szkoły Podstawowej w  Kroczy-

cach podsumowano eliminacje gminne 
do Konkursu Plastycznego „Zapobiegaj-
my Pożarom”, który odbył się 9 grudnia 
2022r. Ogólnopolski Strażacki Konkurs 
Plastyczny ma na celu zainteresowanie 
dzieci, młodzieży i  twórców nieprofe-
sjonalnych ochroną przeciwpożarową, 
działalnością straży pożarnych w  tym 
działań ratowniczo-gaśniczych, edukacją, 
tradycją i  życiem strażackich środowisk, 
a  także rozwój indywidualnych uzdolnień 
plastycznych. Tegoroczna edycja konkur-
su odbywa się przy współpracy z Dyrekcją 
Generalną Lasów Państwowych, w związ-
ku z powyższym w pracach mile widziany  
był temat: Strażacy chronią lasy – lasy 
chronią klimat! Jestem odpowiedzialny 
z natury, czuję klimat. Konkurs ten cieszy 
się rok rocznie ogromnym zainteresowa-
niem dzieci i  młodzieży. Do komisji kon-
kursowej wpłynęło siedemdziesiąt prac 
plastycznych. Komisja wyróżniła po pięć 
prac w  trzech kategoriach wiekowych. 
Wiceprezesi Zarządu Oddziału Gminnego 

Związku OSP RP w  Kroczycach dh Wło-
dzimierz Sochacki oraz dh Zbigniew Biały 
wraz z  Komendantem Gminnym w  Kro-
czycach dh Krzysztofem Bednarzem 
w asyście Sekretarz Gminy Kroczyce Pani 
Ewy Kaziród-Kuli wręczyli dyplomy i upo-
minki dla wszystkich artystów.
Grupa I: przedszkola
Krzysztof Koclęga- Przedszkole Publicz-
ne w Kroczycach
Aleksandra Kalińska – Przedszkole Pu-
bliczne w Pradłach
Filip Mucha- Przedszkole Publiczne 
w Pradłach
Leon Grabowski - Przedszkole Publiczne 
w Pradłach
Julia Skowronek - Przedszkole Publiczne 
w Pradłach ,
Grupa II: klasy I-IV szkoły podstawowej
Józef Kulak – SP Kroczyce

Iga Tokarska – SP Kroczyce
Antoni Pompka – SP Pradła
Anna Masiarek – SP Kroczyce
Łucja Kawka – SP Fundacji Elementarz 
w Siamoszycach
Grupa III: klasy V-VIII szkoły podstawowej
Filip Pompka- SP Pradła
Jagoda Czechowska – SP Kroczyce
Michalina Makowska -SP Kroczyce
Maja Bednarz- SP Pradła
Alicja Rodacka -SP Pradła

Wyróżnione prace zostały przekazane 
do Zarządu Oddziału Powiatowego Związ-
ku OSP RP w  Zawierciu, gdzie były oce-
niane przez komisje powiatową. I tam pra-
ce naszych artystów zostały docenione: 
Antoni Pompka zajął III miejsce w  swojej 
kategorii wiekowej, a wyróżnienie zdobyły 
prace Filipa Pompki i Mai Bednarz.
Gratulujemy talentu wszystkim uczestnikom.

wała uroczyste poświęcenie i prezentację 
nowo zakupionego średniego samochodu 
ratowniczo-gaśniczego Mercedes Benz. 
Takie uroczystości są wspaniałą okazją do 
wręczenia odznaczeń, odznak i wyróżnień 
dla zasłużonych druhów. Zarządy posu-
mowały także działalność ratowniczą za 
rok 2022, a więc udział w akcjach  gasze-
nie pożarów, usuwania miejscowych za-
grożeń czy fałszywych alarmów-bo i takie 
niestety się zdarzają. W roku 2022r straże 
wyjeżdżały łącznie do 47 pożarów oraz 
do 147 miejscowych zagrożeń. W  gminie 
najczęściej do akcji wyjeżdża Ochotni-
cza Straż Pożarna w  Kroczycach, która 
w ubiegłym roku uczestniczyła w 104 ak-
cjach ratowniczych, z czego trzy wyjazdy 
były wyjazdami poza tren gminy; do miej-
scowości Zawada Pilicka, Zdów i Mokrus. 
Druhowie przedstawili także stan wyszko-
lenia swoich członków, jak również stan 
wyposażenia w  sprzęt i  umundurowanie. 
Ważnym punktem zebrania, jest przed-
stawienie przez Skarbnika sprawozdania 
finansowego, w którym zawarte są min. in-
formacje o pozyskanych  dotacjach i daro-
wiznach, a także o zakupionym dzięki do-

tacjom sprzęcie i wyposażeniu. Jednostki 
w  2022r otrzymały dotacje: z  budżetu 
Gminy w  kwocie 553 730zł, z  KSRG 315 
000zł, z  WFOŚiGW 100 000zł, z  MSWiA 
31 300zł, z akcja 1% 6 252zł. Dzięki tym 
dotacjom udało się pozyskać nowy średni 
samochód ratowniczo-gaśniczy dla OSP 
Pradła, zestaw do ratownictwa lodowego 
i wodnego dla OSP Kroczyce, a także min. 
umundurowanie specjalne, hełmy, umun-
durowanie koszarowe, węże gaśnicze, 
prądownice, latarki, a  także inny sprzęt 
niezbędny do działań ratowniczo-gaśni-
czych. Działalność Zarządu w jednostkach  
podlega nadzorowi Komisji Rewizyjnej, 
która kontroluje dokumentację finanso-
wą, gospodarkę paliwową, działalność 
statutową jednostki, stan sprzętu i  wy-
posażenia, a  na koniec stawia wniosek 
do Walnego Zebrania o   udzielenie, bądź 
nie udzielenie absolutorium Zarządowi za 
okres sprawozdawczy. W tym roku Zarzą-
dom wszystkich jednostek udzielono ab-
solutorium, a  tym samym otrzymały one 
zielone światło dla dalszej działalności.

Czas zebrań sprawozdawczych, to nie 
tylko podsumowanie zeszłorocznej dzia-

łalności, ale i przedstawienie planów dzia-
łalności i zamierzeń na rok bieżący, a tak-
że planów finansowych.

Walne zebrania są również doskonałą 
okazją do złożenia ślubowania przez nowo 
przyjętych druhów, do wręczenia odznak 
Za Wysługę Lat dla członków jednostki, 
a także do podziękowania wszystkim dru-
hom za ich codzienną społeczną służbę na 
rzecz ochrony przeciwpożarowej.

Pamiętajmy, że i  my może wesprzeć 
działalność Jednostek OSP z terenu naszej 
gminy, przekazując im teraz 1,5% swojego 
podatku. Wypełniając PIT należy wpisać nr 
KRS 0000 116 212 oraz nazwę i adres OSP 
(koniecznie podając kod pocztowy).

KOnKurS PLAStyCzny „zAPOBieGAJmy POżArOm”
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NADCHODZI WIOSNA W GMINIE KROCZYCE

W piątek 17 marca w Sali Widowiskowej budynku byłej 
Szkoły Podstawowej w Kroczycach szesnastu uczniów 
szkół z terenu naszej gminy sprawdzało swoją wiedzę 

z przepisów  o ochronie przeciwpożarowej i z pierwszej pomo-
cy podczas eliminacji gminnych do Ogólnopolskiego Turnieju 
Wiedzy Pożarniczej „Młodzież Zapobiega Pożarom”. W komisji 
konkursowej zasiadali: Wiceprezes Zarządu Oddziału Gminnego 
Związku OSP RP w Kroczycach dh Włodzimierz Sochacki, Wice-
prezes Zarządu Oddziału Gminnego Związku OSP RP w Kroczy-
cach dh Zbigniew Biały, Komendant Gminny w Kroczycach dh 
Krzysztof Bednarz, Członek Prezydium Zarządu Oddziału Gmin-
nego Związku OSP RP w Kroczycach dh Maciej Bednarz oraz pra-
cownica Urzędu Gminy w Kroczycach Pani Iwona Bednarz. Tur-
niej składał się z dwóch części: pisemnej oraz ustnej. W przerwie 
uczniowie wraz z opiekunami, pod okiem dh Macieja Bednarza 

zapoznali się z zasadami udzielania pierwszej pomocy z wyko-
rzystaniem defibrylatora.

Pierwsze miejsca w dwóch kategoriach zajęli uczniowie Szko-
ły Podstawowej w Kroczycach. W pierwszej grupie wiekowej Jó-
zef Kulak, a w drugiej grupie wiekowej Katarzyna Latacz. Będą 
oni reprezentować nasza gminę 5 kwietnia, podczas eliminacji 
powiatowych w Starostwie Powiatowym w Zawierciu.

Ponadto w grupie I:
II miejsce zajął Nikodem Miler – Szkoła Podstawowa w Kroczycach
III miejsce zajęła Julia Gnoińska- Szkoła Podstawowa w Pradłach
W grupie II:
II miejsce zajął Wiktor Rodacki- Szkoła Podstawowa w Pradłach
III miejsce zajęła Maja Półtorak- Szkoła Podstawowa Fundacji 
ELEMENTARZ w Siamoszycach.

eliminacje gminne do OGÓLnOPOLSKieGO turnieJu  
WieDzy POżArniCzeJ „mŁODzież zAPOBieGA POżArOm”


